
cena numeru Zł. 3 PRoLETmroszi wszYsrKlCs X1U1"" QczczE Sier Jelegacja Warszawskiej Sp6łdzielni Spożywaif/~· „ Preżgdenta RP 
la Prezydenta o pracach i osifłinitT 
ciach WSS oraz w.ręczyła Prezydep 
towi R. P. legitymację członk!JWS~ 
WSS, wydam) w zwią11ku z rejestra,. 
cją wszystkich członków spółdzielni.· 
Następnie Prezydent R. P. udał aił 
wraz z delegacją do osiedla WSM na 
Żoliborzu, gdzie zwiedził osiedloww 
Dom Kultury, bloki mieszkalne oraz 
wzorową stołówkę WSS. 

ORGAN·WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ 

WARSZAWA (PAP) - W. związ 
ku z Miedzynarodowym Dniem Spół· 
dzielczości Prezydent R. P. przyjął 
dnia 9 września rb. delegację War· 
szawskiej Spółdzielni Spożywców w 
osobach wicemarszałka Sejmu Stani 
sława Szwalbego - przewodniczące
go Rady Nadwrczej WSS, Henryka 
Wójcika, prezesa Zarządu WSS oraz 
członków Zarządu ob; ob. Michała Mo 
tylewskiego, Melchiora Switulę i Wł 
tolda Stankiewicza. 

Delegacja poinformowała Obywate-. 

W tymże dniu Prezydent R.P. ::iwie 
dził również osiedle WSM na Kole C>
raz sklepy WSS, wybud<1Wa.ne w dAw 
nych halach na Koszykowej. 
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DO WALKI O TRWAŁY POKOJ 
Robotnicy fabryki „Kraj" w Kutnie 

żądają nowych norm 
Nasz korespondent, tow. Rącz

ka z fabryki „Kraj" w Kutnie 
pisze: 

nia tej samej ilości częsci . .,, cza
sie o 10 proc. krótszym. 

nawołują chłopi. polscy rolników na całym świecie „Na ostatniej naradzie produk
cyjnej w fabryce „Kraj" w Kut
nie omówiono między innymi wy 
czerpująco sprawę przejścia na no 

Tow. Sawicki oświadczył, że 
norma 18 minut, przewidziana 
!przy produkcji trybików wy• 
siewnych jest· za luźna, i, że 
śmiało można przyjąć jako nor 
mę 12 minut. 

Uchwało 150 tysięcy uczestników uroczystości dożynkowych w Lublinie 
LUBLIN (PAP). - Twórczy zapał wobec zadań Planu 6-letniego i 

niezłomna wola walki o pokój - były źródłem i siłą niegasnl\(lych ma
nifestacji ogromnej, bo liczącej oko Io 150.000 ludzi, masy uczestników 
centralnego obchodu dożynek, którzy przybyli w dniu 10 bm. do Lubli
na z powia.tów województwa lubelskiego i ze wszystkich wojewódrlw 
kraju. 

W cz.asie całego obchodu panował 
nastrój r.adosnej dumy pracujących 
chłopów polskich, którzy podsumo
wali w Lublinie swoje wspaniałe o
siągnięcia - plon swej pracy 
przed prZEdstawicielami władz pań
stwowych, Partii i stronnictw poli
tyCrLnych, przed uczestnikami delega 
cji radizieckich kołchozów, będących 
wzorem i przykładem socjalistyC'Z
nej ,nowoczesnej gospodarki na roli. 

Z radością, weselem i poczuciem 
sily manifestowało 150 tys. chłopów 
pracujących - swą wolę pracy dla 
postępu i pokoju w czasie wielkiego 
rigromadzenia na głównym placu do 
żynkowym, a potem w czasie wspa
niałego korowodu dożynkowego, jaki 
przez 4 godiziny płynął pr.ze-L świąte
cznie udekorowane ulice Lublina. Z 
ochotą i radością bawill się chłopi 
na ubawach ludowych i oglądali 
setki imprerz artystycznych i sporto
wych na placach li w parku miej
aki m. 

Uczestnicy uroczystości dożynko
wych ogłosili uchwałę, którą poniżej 
podajemy: 

Uchwala 
My, 150 tysięcy chłopów z ca· 

lej Polski w Lublinie na pierw
szych dcnynkacb Planu 6-letnfe 
go, wyrażamy wobec · chłopów 
całego świata naszą wolę poko-

ju 1 wolę wspólnej ze wszystki· 
mi ludźmi dobrej woli - obro
ny pokoju. 

My w Polsce Ludowej sieje· 
my i zbieramy coraz obfitsze pło 
ny z naszej własnej ziemi. Na
szą własną pracą. budujemy no
we, lepsze życie dla nas, na· 
szych dzieci i wnuków. Dosyć 
mamy w naszym wolnym kraju 
na pokolenia - pracy, bogactw 
natury i radości z tego co zbu
dujemy. Każdy dzień pokojowej 
pracy zbllia nas wieJkimi kro
kami do lepszej przyszłośct ca.
lego narodu. 

Dlatego pokój, pokój jest nam 
potrzebny. 

Potępia.my amerykańskich ma 
gnatów - podpalaczy świata i 
wrogów ludzkości - którzy 
świeżym śladem Hitlera chcą 
świat wtrącić w otchłań nowej 
wojny. 
Potępiamy s oburzeniem ich 

wielkie oszustwa, które knują, 
aby dla swoich interesów popro
wadzić na. śmierć masy pracują 
ce, bez których nie mogą pro
wadzić wojny, aby dla swoich 
zysków poprowadzić na śmierć 
narody, wtrącić w odmęty nie· 
suzęść wojny, głodu, chorób, 
i śmierci mężczyzn, dzieci, żony 
i matki. 

KołChoźnicy radzieccy 
na przyjęciu u wicepremiera tow. Chełchowskiego 

WARSZAWA (PAP) - W dniu :J 
bm. wicepremier tow. H. Chełchowski 
wydał przyjęcie dla przebywającej w 
Polsce delegacji kołchoźników r•.dzie 
ckich. Na przyjęcie przybyli min. 
rolnictwa Dąb - Kocioł, min. leśni
ctwa - Podedworny, kierownik Wy
działu Zagranicz.nego KC Pł:';PR -
tow. red. Dłnski, kierownik Wydzia
łu Rolnego KC PZPR - tow. Pszczół 

kowski, redaktor naczelny „Tryb•my 
Ludu" - tow. Kasman, przedstawi
ciele NKW ZSL, Zarządu Głównego 
Związku Samopomocy Chłopskiej o
raz przodownicy pracy fabrylt war
szawskich. 

W przyjęciu wzią.ł również u<lział 
ambasador ZSRR w Warszawie p. 
Wiktor Z. Lebiediew. 
Przyjęcie upłynęło w serdecznej at 

mosferze. 

Polska ·domaga się zwrotu złota 
zrabowanego przez hitlerowców 

BRUKSELA (PAP) - Dnia 51 wie uchwał Narodów Zjednoczonych, 
września odbyła się w Komisji dla roszczenia Polski powinny być w ca
spraw restytuc,ii złota w Brukseli łej pełni uwzględnione i jej prawo 
rozprawa, dotycząca roszczeń pol· do uzyskania, wynagrodzenia szkód 
skich. Komisja ta zajmuje się - jak uznane i wykonane. 
wiadomo - rozdziałem złota, zrabo Po wywodzie delegata Rządu pol-
wanego przez Niemcy hitlerowskie, skiego, przewodniczący Komisji oś· 

Delegacja Rządu R. P. w składzie: wladczył, że odracza rozprawę, by 
prof. dr Manfred Lachs i dr P-tweł „dać Komisji możność zapo!'.na!lia się 
Zieliński, jeszcze raz przedstawiła z przedstawionym materiałem" 
na rozprawie całokształt roszczeń z Tak więc, mimo faktów i argumen 
tytułu złota, zagrabionego w obo· tów, przytoczonych przez deleg; cję 
zach koncentracyjnych oraz skonfi- polską, Komisja raz jeszcze postano 
!lkowanego i zrabowanego w Polsce wiła odroczyą załatwienie sprawy 
w latach okupacji. zwrotu zrabowanego Polsce złota. 
Opierając się na argumentach fak Zwłoka ta niczego nie może zmienić. 

tycznych i prawnych, dr I.achs żądania polskie są bezsporne i mu
stwierdził m. in.: szą być zaspokojone. Złoto polskie po 

„Jak wynika z przytoczonych kon· winno jak najszybciej wrócić do l'ol· 
kretnych dowodów oraz na podsta· ski. 

Do Was zwracamy się, bracia 
cblopi Francji, Włoch, Anglii, 
Ameryki i innych krajów, gdzie 
rządzą wciąż wielcy kapitaliści, 
obszarnicy i ich agenci. Nie 
wierzcie oszustom imperialisty
cznym! Tylko oni chcą wojny, 
tylko oni mogą mieć w niej in
teres! 
Brońcie waszej krwi I waszych 

pól, brońcie życia i szczęścia 
waszych rodzin. 

Brońcie niepodległości wa
szych narodów przed zakusa.mi 
amerykańskich kolonizatorów. 
Pędźcie precz faszystowskich 

pachołków amerykańskiego im· 
perializmu, którzy przynoszą 
wam klęski i nieszczęścia! 

l walczyć o umocnienie naszego we i technicznie uzasadnione nor 
sojuszu i braterstwa krajów o· my. Podczas zebrania podano do 
brony pokoju, o pomnożenie Ich wiadomości ogółu, że siedmiu sto 
sil w walce o pokojową przysz- Jarzy fabryki stwierdziło, iż nor
lość całej ludzkości. my są zbyt luźne. Zgłosili oni 

ChlOPi całego świata, uroczy• 
ście zapewniamy was, że nie bę- wniosek zmniejszenia ilości czasu, 
dziemy żałować ani sił, ani tru- potrzebnego do wyrobu szeregu 
du, aby wraz z braćmi robotni- sztuk, o 20 proc. 
kami, wraz ze wszystkimi łudź· Oświadczenie to wywołało sil
mi na świecie ,wywalczyć trwa· ne poruszenie na sali. Wśród owa 
ly pokój i jasną przyszłość. cji zebranych tow. Marciniak -

Ra!iem - silni jednością chło- robotnik na prasach, oświadczył: 
pów i robotników wszystkich Doświadczenie moje wykazało, że 
krajów, obronimy pokój przed 
zamachami wrogów ludzkości. przy wyrabianiu części do siewni 
Wielkie, niezwyCiężone są nasze ków można znacznie zmniejszyć 
zjednoczone siły. I czas. ustalony przez normy. Dfo-

Pokój zwycięży wojnę! tego zobowiązuję się do wykoua-

Tow. Andrzejczak. pracujący 
przy cięciu blach wskazał, że daw 
na norma, 1,3, przewidziana na 
cięcie 1 kg. blachy, jest już nie 
aktualna, chociażby z tego wzglę
du, że obecnie dano do dyspozycji 
robotnikom wspaniałe, nowe noży 
ce gilotynowe. Uważa on, że norma 
1,0 na 1 kg. blachy byłaby naj· 
bardziej słuszna. 

Przebieg narady załogi fabryki 
„Kraj" wykazał, że w fabryce tej 
istnieją duże możliwości !przej
ścia na nowe, bardziej spr~wiedli 
we normy. 

SiostTł" chłopki! Brońcie wa
szych <Wieci i mężów! Walczcie 
przeciw tym, którzy chcą, spro· 
wadzić nieszczęścia i klęskę na 
wasze domy. 

Patrzcie, jak cierpi Korea na
padnięta przez lmperlallstów i 
patrzcie jak zwycięża mały na
ród koreański w obronie swej 
wolności I ziemi. 

PDłnocnv front "ac Arthura zachroionv ! 
Wojska ludowe atakują Masan i Taegu. - Amerykanie cofają się na ••• 
z góry upatrzone pozycie.-Masowa epidemia „rozstroju nerwowego•• 

dziesiątkuje wojska amerykańskie 
Oto ostrzeżenie! 
Żądamy wszyscy :.zakazu wsze! 

klej napaści na Inne narody! 
żądamy wszyscy zakazu wtrą 

PEKIN (PAP) - Ogłoszony w 
Phenjan w sobotę wieczorem komuni 
kat naczelnego dowództwa Koreań
skiej Armii Ludowej donosi: 

cania się zbrojnego w cudzę spra Wojska ludowe, które wyzwoltty 
wy! Angang, kontynuują marsz w kicrun 
żądamy wszyscy WYCofania ku południowym, zadając dotkliwe 

obcych wojsk z Korei i pokoju ciosy przeciwnikowi, który usiłuje za 
zgodnego z wolą narodu koreań hamować ofensywę za pomocą zacieo{ 
skiego. łych kontrataków. W dniach 1 - n 
żądamy wszyscy zakazu bro- V\Tześnia w walkach na tym odcinkU 

ni muewej sag-łady t zRiszcze- nieprzyjaciel stracił przeszło 2.400 
nla. zabitych i rannych i ponad 200 ;e1i· 

Bracia ohłÓpł wielkiego Zwląz ców. Wojska ludowe zdobyły w}el~ 
ku Radzieckiego i krajów dema- sprzętu. Jeden samolot amerykansk1 
kracji ludowej zapewnlamy was. został zestrzelony. Na wybrzeżu 
że wraz z wami będziemy co I wschodnim zestrzelono 1 bombowie~ 
dzień niestrudzenie pracować amerykański, który atakował okolicę 

na południe od Pohang. 
Na wybrzeżu południowym i na 

wschodnim brzegu rzeki N aktong 
trwa ofensywa Armii Ludowej. 

NOWY JORK (PAP) - Z donie
sień korespondentów wojennych z 'fo 
kio i z Korei wynika, że ataki wojsk 
ludowych na południowy zachód od 
Jongczon zagrażają całemu frortowi 
póh(ocnemu Amerykanów. Według 
korespondenta „United Press", rzecz 
nik wojsk .imerykańskich uznał sytu!l 
cję za ba1·dzo poważną,. Korespondent 
„Associated Pr&ss" donosi, że woj"l<a 
ludowe zbliżyły się na odległość 3 
mil od Masan. · 

Taegu atakowane jest nadal z kilku 
kierunków. 

$wiatowy ruch obrotlcllw pokoju 
jest potężnq i niezwyciężoną siłq 

Przemówienie marszałka ZSRR S. Budiennego na uroczystej akademii w Sofii 
SOFIA (PAP) - W dniu 8 wrześ

nia, w przeddzień święta narodowe
go Bułgarii, w gmachu Teatru !,u
dowego w Sofii odbyła się uroczy
sta akademia, w której wzięli udział 
przodownicy pracy, działacze kultu
ry i sztuki, uczeni, przedstawiciele 
partii politycznych i organizacii spo 
łecznych oraz członkowie korpusu 
dyplomatycznego i goście zagranicz
ni. 

Pojawienie się w loży rządowej 
prezesa Rady Ministrów Bułgarii -
Czerwenkowa oraz delegacji radzlec 
klej, w skład której wchodzą: mar
szałek Związku Radzieckiego - Bu· 
dienny, wiceminister Spraw Zagra
nicznych - Bogomolow i ambas::i
dor ZSRR w Bułqarii - Bodrow -
powitane zostało przez zebranych 
hucznymi oklaskami. 

Do prezydium honorowego wybra
no jednomyślnie KC WKP (b) z Ge· 
neralisslmusem Stalinem na czele. 

Referat o antyfaszystowskim pow
staniu ludowym w Bułgańi w dniu 
9 września 1944 roku wygłosił czło
nek Biura Politycznego KC Kom1rni 
stycznej .Partii Bułgarii - wicepre
mier Poptomow. 

Następnie wYgłosił przemóy,"ien!e, 
przerywane częstokroć hucznymi 
oklaskami - marszałek Związku Ra 
dzieckiego - S. Budlenny. 

Drodzy Towarzysze! - oświadczył 
marszałek Budienny. Niech w•Jlno 
mi będzie w imieniu narodów Zwią 
zku Radzieckiego, Komitetu Central 
nego WKP (b), rządu radzieckiego i 
Wielkiego Stalina przekazać y..'a!11 
serdeczne życzenia 1 pozdrowlema 
z okazji 6 rocznicy ustanowienfa w 
Bułgarli władzy ludowej. 

nlom swego nauczyciela i wodza 
tow. Dymitrowa, kroczy zdecydowa
nie drogą włodl(cą do socjalh:mu, 
utrwalając przy.fażń ze Związkiem 
Radzieckim i narodami krajów de· 
mokracji ludowej! (oklaski) 

Nie ulega żadnej wątpliwości, że 
pod kierownictwem swego rządu i 
partii komunistycznej naród buh:~ar
skl przezwYcięży wszystkie przesz
kody na drodze budownictwa socja
listycznego. Jesteśmy przekonani. że 
naród bułgarski, kroczący- do soeja
lizmu, będzie w dalszym ciągu odno
sił wciąż nowe i nowe zwycięstwa. 

W imieniu narodów radzieckich I 
rządu radzieckiego życzę Wam no· 
wych zwycięstw w walce o sncj!l l!zm 
w walce o pokój, o szczęście I roz· 
kwit Bułgarii (huczne oklaski). 

Nler.h żyje bratni naród bułgarski! 
Niech tyje Bułgarska Partia Ko

munistyczna! 
Niech żyje rząd Bułgarskiej Repu 

bliki Ludowej z premierem Czerwen 
kowem na czele! 

Niech tyje nasz Wódz 1 Nauczyciel 
- Tow. Stalin! (huczne oklaski ł o· 
krzyki: Niech żyje Stalłn!) 

LONDYN (PAP) - Ostatniej no
cy wojska ludowe, nacierajllce na pół 
nocnym odcinku w rejonie Jongcz.on 
posunęły sie - jak donosi korespon
dent Reutera z Korei - na 10 mil. 
Sytuacja na tym odcinku ocenia.J1a 
jest jako poważna i bardzo skompłi· 
kowana dla Amerykanów. Na połud
niu wojska ludowe zaatakowały nocą 
pozycje 25 dywizji w odległości ?. niil 
na zachód od Haman. 

Z innych doniesień prasowych wy 
nika, że wzmogła się ostatnio aktyw
ność bojowa w rejonie Ki-Ondżu. W 
sobotę rano wojska ludowe zaatako
wały pozycje dywizji południowej 
wzmocnionej oddziałam.i 24 dyw1zjl · 
USA. Wojska poludniow-0 - koreań
skie i amerykańskie cofnęły się na no 
we pozycje obronne. 

NOWY JORK (PAP) - Jak dono
nosi z San - Framcisco korespondent 
„Associated Press", znany amerykań 
ski lekarz wojskowy Bowman dokonał 
podróży do Korei w celu zbadania wy 
padków „rozstroju nerwowego" w ar 
mii amerykańskiej. Stwierdził on na 
konferencji prvsowej, że stwierd?ił 
„rozstrój nerwowy" u hadanych prze1 
niego żołnierzy i oficerów, którzy 
walczyli w Korei. Dr Bowman pny
pisuje te dolegliwości, wyczerpaniu 
i przygnębieniu w związku z liczny
mi porażkami i obawą infiltracji nie 
przyjaciela przez linie obronne, jai< 
również „ur7.nriu niepewności co do 
wyniku wolny". 

Oeleea~1a młodzieży koreańskiej ~ 
wyjechała do Moskwy 

WARSZAWA (PAP) - W dniu 8 
bm. w póżnych godzinach wieeior
nych odjechała do Moskwy 6-oso
bowa delegacja młodzieży koreań
skiej z ppłk. Kan-Buk na czele. kt6 
ra w ciągu kilkudniowego 00bvtu 
w Polsce zwiedziła szereg ośrorfków 
przemysłowych I rolniczych kraju. 

Niejawn~ posiedzenie 
Rady Bezpieczeństwa ·. 

Testament bojowników o Polskę Socjalistyczną 

Dzięki przyjaźni ze Związkiem Ra 
dzieckim i krajami demokracji lmlo· 
wej Bułgaria zdobyła znaczne osiąg· 
nięcia. utrwalając swą wolność I nie: 
zależność. Masy pracujące Buł~artl 
wykonują pomyślnie swój 5-letn.1 
plan rozwoju gospodarki narodoweJ. 
O sukcesach budownictwa soclall
siycznego w Bułgarii świadczą wy
mownie fakty, a mianowicie: wyko· 
nanie i przekroczenie planów w prr.e 
myśle i transpGrcie, rozwój rnlnic· 
twa, nieprzerwany wzrost poziomu 
kultury i uświadomienia narodu pod 
niesienie stopy życiowej mas pra~u
jących oraz zjednoczenie wszystlnch 
ludzi pracy wokół Komunistycznej 
Partii Bułgarii. 
· Osiagnięcia Republiki Bułgarskiej 
świadczą o olbrzymich zaletach 
ustroju ludowo - demokratycznego, 
który pobudził do świadomej działal 
ności politycznej i do twórczej pr~cy 
milionowe masy pracujących Wa
szego kraju - klasę robotniczą. pra 
cujące chłopstwo i inteligencję. Ca 
ly naród bułj!arski kroczy zdecydo
wanie drogą wytkniętą przez partię 
komunistyczną. Naród radziecki ob· 
serwuje z radością zwycięstwa odno 
szone przez naród bułgarski na 11olu 
twórczej pracy. Sukcesy narodu !:>ul 
garsklego stanowią cenny wkład w 
dzieło walki o pokój, demokrację i 
socjalizm. Z dnia na dzień krzepnie 
obóz demokratyczny, któremu prze· 
wodzi Związek Radziecki, co wywo· 
łuje wściekłość i nienawiść imperia· 
listów. 

Następnie przemawiali członkowle 
delegacji zagraiiicznych, po c;r.ym 
zebrani uchwalili jednomyślnie 
tekst depeszy powitalnej do Genera 
lissimusa Stalina. 

NOWY JORK (PAP). - Sekreta riat 
ONZ rozesłał do prasy ·komunikat, wy 
dany przez Radę Bęz.pieczeństwa po 
jej niejawnym posiedzeniu. które od 
było się w dniu 8 września br. 

Komunikat brzmi: „Rada Bezple· 

wypełniamy wykonaniem Planu 6-letniego 
Urocz~stość odstoniecra tablicy pamiqtkowe1 ku czci Marcina Kasprzaka 

WARSZAWA (PAP) - W dniu 9 
bm. odbyła się w Warszawie uroczy 
&tość przemiauowania ulicy Dwor· 
skiej na ulicę Marcina Kasprzaka o· 
ra1 odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
ku ezci wielkiego rewolucjonisty. , 

Komitet Centralny PZPR reprezen
townł na uroczystości sekretarz KC 
- tow. Edwarcl Ochab, Komitet War 
szawski Partii - I sekretarz - tow. 
Władysław Wicha. Plac przed fabry· 
ką radiową im. Marcina Kasprzaka, 
budowaną na miejscu domu, gdzie 
mieściła się tajna drukarnia, wypcl
nily szcżelnie delegacje warszawski::h 
zakładów pracy z pocztami sztantłaro 
v;ymi i wielotysięczne tłumy miesz
kańców Woli. 

Po zagajeniu uroczystości priez $e 
krctarza Komitetu Dzielnicowego 

PZPR - tow. Milasiewicza, 7.a!:>rał 
głos I sekretarz Komitetu Warszr.w
skiego który mówił o rewolucyjnej 
pracy i walce Marcina Kasprzak11. 

„W walce o Polskę Socjalistyczn:! 
oddały życie setki polskich rewolucjo. 
nistów - stwi„rdził m. in. tow. Wi
cha. Testament ich realizować będzie 
my najlepiej, wytężając wszystkie s1 
ły w pracy nad wykonaniem Planu 
6-letniego, planu budowy podstaw so 
cjalizmu w naszym kraju". 

W następnym pi·zemówieniu Alek· 
sander Drachal - przodownik p)·ary 
z zakładów im. Kasprzaka podkreślił, 
ie liczne zobowiązania produkcyjne 
podjęte przez załogę fabryki, będą 
godnym uczczeniem pamięci bojowni
ka o sprawę proletariatu. 
Prz.v dźwiękach Międzynarodówki 

S!.'kretarz KW dokonał odsłonięcia ta 
blicy pamiątkowej. 

„ W tym miejscu stał dom, w 
którym 27 kwietnia 1904 roku 
.Marcin Kasprzak, niezłomny bo· 
jownik o Polskę Socjali.styczną, 
szermierz braterstwa polskiego i 
rosyjskiego, stoczył oohaterską 
walkę zbrojną z carskimi żandar
mami w obronie tajnej drukarni 
SDKPiL" - głosi napis na tahli 
cy, 

Liczne wieńce i wiązanki kwiatów 
złożyli pod tablicą przedstawiciele 
społeczeństwa. Pierwszą wiązankę zło 
żyli Wacław i Ludwik Lisiccy - to
warzysze pracy rewolucyjnej Kaspr7.a 
ka. 

Uroczystość zakończono odśo;ewa. 
niem Międzynarodówki. 

Ruch obrońców pokoju jest wielką 
siłą czasów obecnych. Siła ta uda
remni wszystkie knowania podżega· 
czy wojennych, przekreśli wszystkie 
ich zbrodnicze plany i niecne rachu· 
by i utrwali swe panowanie na ca.· 
łym świecie! 

Naród bułgarski, wierny wskaza· 

Renresi·e wobec ks. Bouli·er czeństwa odbyła przy drzw!acb iam· 
I' kniętych swe 498 posiedzenie. na 

za jego walkę łl obronie pokoju . którym omawi.;my był projekt sprd- . 
GENEWA (PAP) - Jak donoszą wozdania, jakie ma być złożone. Ząro

z Paryża, w dniu 8 bm. kuria bislm- madzcniu Narodów Zjednoczonych. 
pia podała do wiadomości, że arcy- Poczyniono szereq uwag na tem11 t biskup Paryża Feltin zabronił księ-
dzu Boulier wykonywania obowiąz- poprawek, zqłoszonych przez poszc1e-
ków duszpasterskich. Zakaz ten po- qólne delegacje Rada Bezpieczeństwa 
zostaje w związku z czynną walką w postanowiła odbyć jeszcze jedno po
obronie pokoju, jaką od dłuższego siedzenie nie jawne w celu dalszego 
:oc-za_s_u_p_r_o_w_a_d_z_ił_k_s_ią_d_z_B_o_u_li_.-_r_. ___ o_m_ó_w_,}e~~qo spr a wo:rda nia". 

KO/lllJNIKAT 
Dziś 11 września r.b. o godz.16-tei odbędzie się 

otwarcie pięciomiesięcznego kursu L 6 dz kie i 
S z k o ł v P Z PR (ul. Magistracka 27). 

Kandydaci winni zgłosić się do Szkoły 
o godz. 14-tej. 



sfr; ! n nr :m;;;;z;, =a at „ 

· Zebrania sprawozdawcze z Kongresu Pokoju 
·c· ltl oł.e1·sto' w fadz·1eck·1ch odbędą się we wszystkich zakładach pracy 

Ge~.N.Szabano• -
Ozi~ń chwały i triumf u Ja.k już podaliśmy, zakładowe ko- że szereg zakładowych komitetów 

mitety obrońcó'v pokoju przygotowu cbrońców pokoju JUZ przygotował 

ją obecnie zebrania sprawozdawcz\?, zebrania sprawozdawcze. 

W ~c}ekłych walkach z wrop
mi radziecka armia i mary

ńar:ka wojenna. obroniły ,honor, wol
ność i nfezawisłość państwa. socja
listyc:tteł(o. Wiekopomne ich zwy
t!~$.twa wsławiły oręż radziecki na 
całym świecie. 
Bojową sławę Radzieckich Sil 

Zbroji;i,ycb dzielą radzieckie wojska 
pancePfie i zmotoryzowane, które 
wespół z pdechotą,, artylerią, kawa
Jerią, l(.łtnictw~m i ma.ryna'rką, nie
jednokrotnie dowiodły, że nie ma 
dla. nich nic droższego niż ojczyzna, 
że stawiają ponad wszystko wielką 
sprą.wę. pąrtii Lenina. • Stalina. 

4-krotnie szybkość pierwszych <:i:oł· 

gów angielskich. Jednakże wynala
zek Porochowszczykowa nie zna
'lazł zastosowania w armii rosyj
skiej. Przyczyną tego stanu rzeczy 
był konserwatyzm i ·biurokracja, ce 
chujące klasy panujące Rosji car
skiej ora2 ich bałwochwalczy sto
sunek do zagranicy. 

Klasy te 'l pogardą i lekceważe
niem traktowały wybitne odkrycia 
i wynalazki rosyjskich uczonych i 
specjalistów. Tym się tłumaczy fakt, 
że podczas I wojny światowej ar
mia rosyjska nie posiadała czoł
gów. 

których odparto najazd japońskich 

zaborców na terytorium zaprzyjaź
nionej oze Związkiem RadiZieckim 
Mongolskiej Republiki Ludowej, o
raz w roku 1939 - 1940 walki z „bia
łymi" Finami na Przesmyku Karel· 
skim. Z wa.lk tych czołgiści radziec
cy wyszli zwy~ięsko i wynieśli bo· 
gate doświadczenia bojowe. 

Od chwili wybuchu Wielkiej Woj
ny Narodowej radzieckie formacje 
pancerne i zmotoryzowane, uzbro
jone w nowoczesny sprzęt bojowy 
oraz w zdobyC'Ze stalinowskiej nau
ki wojennej, opierały się z powodze 
niem przeważającym liczebnie woj· 
skom faszystowskim. które zdra· 
d2lecko napadły na ZSRR 

inusa Stalina, Armia Radziecka za
kończyła zwycięsko wojnę światową, 
w której odegrała. czołową rolę. Na 
polach bitew czołgiści radzieccy dali 
dowody bezprzykładnej odwagi i 
wypełnili z honorem obowiązek wo
bec ojczyzny. 

Dnia 10 września naród radzie'!ki 
obchodzi U1'oczyście Dzień Czoliisty. 
Podsumowując wyniki działalności 
bojowej czołgistów, ludzie radzieccy 
są dumni, że w trudnych latach wnj
ny, pod kierownictwem Wielkif>gfl 
Stalina i Partii Bolszewickiej, Zwią
zek Radziecki stworzył potęine wo.j
ska pancerne i zmechanizowane. 
Czołgiści radzieccy nie zawiedli uu
fania, jakim darzył ich naród, jaMm 
darzył ich Wielki Stalin, ten promo

na których delegaci na Kongres zło· I tak zebrania sprawozdawcze cd 
żą sprawozdania z przebiegu obrad. będą się w ZPW im. 9 Maja. dnia 12 
Równocześnie prezydia zakładowych bm., godz. 15.30, \V ZPB im. Rewo. 
komitetów obrońców pokoju zdawać lucji 1905 roku - dn. 13 bm„ godz. 
będą sprawozdania z wykonania zo 15,30, ŁZWANN A 21 - dn. 14 -
bowiązań produkcyjnych, podejmowa godz. 14, w ZPB im. Armii Ludowej 
nych w sierpniu p1·zez załogi danych 

1
- 13 bm., godz. 13, w ZPDz. im. 

zakl· "·" !'racy na cześć Kongresu Ofiar 10 Września - dn. 15 hm., 
Pokoju. W związku z tym do Łódz.. godz. 15.30, w Rudzkiej Farbiarni i 
kiego Komitetu Obrońców Pokoj·.i Wykończalni „Flerwsza<i - dnia 15 
stale napływają meldunki donoszące, bm. godz. 13. 

OceniaJąc rolę i znaczenie wojsk 
pancernych i zmotoryzowan'ych w 
Wielkiej Wojnie Narodowej, Józef 
Stalin pisał w rozka~e z 8 września 
1949 r.: · 

Radzieckie wojska pancerne po
wstały w okresie, kiedy zaczęła się 
formować Armia Czerwona. Już w 
czasie wojny domowej Partia Bolsze 
wicka i jej wodzowie - Lenin i 
Stalin - przypisywali ogromne zna 
czenie sprawie zaopatrzenia Armii 
Czerwonej w czołgi i auta pancerne 
krajowej produkcji. 

Podsumowując 
szych miesięcy 
Stalin mówił: 

wyniki 
wojn;:. 

pierw 
Józef 

100 tysięcy robotników strajkuje w Finlandii 
tor i organizator wszystkich zwy- HELSINKI (PAP) - W dniu 8 
cięstw. Wchodząc w skład 11ł zbroj- września rozpoczęł się strajk robot· 
nych ZSRR, czołgiści strzegą czujnie I ników tartaków i przemysłu .drzew· 
granic kraju socjalizmu - ostoi po-I nego, ogłoszony na znak sohdarno· 
koju i bezpieczeństwa wszystkich ści ze strajk•Jjącymi od kilku dni me 
narodów. . talowcami fińskimi, którzy domaga 

ją się podwyżki r>lac. W strajku bie 
rze udział 20 tysięcy robotników prze 
mrsłu drzewnego tak. Że wraz z me 
talowcami licl':ba strajkujących w 
Finlandii robotników wynosi ponad 
100 tysięcy osób. 

„W latac:h Wielkiej Wojny Na
rodo:we.J wojska pancerne i zmo· 
toryzowane Armii lladzieckiej o
degrały wybitną, rolę w dziele 
rozgromienia faszystowskich Nie 
miec i imperialistycznej Japonii. 
Na polach bitew czołgiści radzlec' 
cy da.li dowód bezpnykładnego 
~ęstwa i z honorem spełnili 
swój obowiązek wobec 0:1· 
czyzny". 

Przygotowując kraj do obrony 
przeciw atakom mocarstw imperia
listycznych, rząd radziecki przed
sięwziął w r. 1920 kroki, zmierzają· 
ce do zorranizowania produkcji ezoł 
gów. Ich produkcja rozpoczęła się 
w tymże roku. 

„Obrona Leningradu i Moskwy, 
gdzie dywizje nasze zniszczyły nie 
dawno około 30 kadrowych dywi
zji niemieckich, wykazuje, że w 
ogniu Wojny Narodowej wykuw:i. 
ją się i już się wykuli nowi ra
d>:ieccy bo,i(\wnlcy l dowódcy lot· 
nirtwa. art~·let'lł, możdzlet'Zy, c1.oł 
gów, pierhoty, marynarki, któny 
jutro staną się postrachem dla 
armii niemieckiej." 

lm~erialii[i amerJ~ańny twom armi~ lft[~o~nio · niemie[~i 
Dla upamięthienia wielkich za

głu~ .radzieckich czołgistów i bu
do\\•niczych czołgów Prezyd·ium Ra
'dy •Najwyższej ZSRR dekretem z 
l'946 r. 't:istanowiło „Dzień Czołristy" 
jak:o ogólna - narodowe świ~to mas 
pracujących ZSRJ;ł. 
·· . Kra.t radziecki jest krajem wybit
nych odkryć i wynalazków w wielu 
dżiedzlifach nauki i techniki. 

Do narodu rosyjskiego należy rów 
nież pryinat w w~·nalezieniu czołgu. 
W ·r.· Hlll po raz pierwszy w świecie 
·foiyni:er- ·rosyjski Wasyli Mendele
jew przedstawił ministerstwu woj
ny projekt maszyny, poruszającej 

się na gąsienicach, która prześciga
ł~ pod względem zalet bojowych 
Slrnnsfruowany podczas I wojny 
światowej angielski czołg. Ale urzęd 
nicy -'ęarscy schowali projekt- Men
delejewa pod sukno. W sierpniu 1914 r. majster Ry-

s~ięj .fabryki Budowy Ma· 
!l~yn, Poj-oohowszczykow, przedsta
wił oryginalny projekt bojowego sa
mochi;>du gąsienicowego. Skonstruo
wanY- ;według tego projektu pierw
szy ·c~łg wykazał w czasie pI"Ze· 
prowadzonych w 1915 r. prób mak
symal.ną szybkość. p1-zewyższającą 

W miarę wzrostu potęgi pr.Lemy
słow~j kraju. rozwijał i doskonalił 
się przemysł czołgowy. W okresie 
stalinowskich pięciolatek ATmię Ra· 
dziecką wyposażono w najnowo
cześnie.Jszy sprzęt bojowy, m. in. -
również i w czołgi. Radzieccy kon
struktorzy i budowniceowie czołgów 
stworzyli doskonale maszyny bojo
we. które dotychczas przodują w 
świecie. Jednocześnie z r02wojem 
budowy czołgów szkolono ka.dry 
czołgistów. 

S talinowska nauka wojenna. 
przewidując wielką przyszłość 

broni pancernej, opracowała takty
kę skuteC'Zhego stosowania mas czo! 
gowych W wojnie współczesnej o
raz skoordynowanego współdziała
nia czołgów z innymi rodiz:ajami 
broni. 

Józef Stalin głęboko i wszech· 
stronnie o·kreślił rolę i wyznaczył 
miejsce każdego rodzaju broni w 
walre. W szczególności opracował 
rolę wojsk czołgowych jako potęż
nego narzędzia natarcia i manewru. 
Poważną próbą bojową dla ra

dzieckich wojsk pancernych i zmo
toryzowanych by~y w r. 1938 walki 
nad rzeką Chałchin - Gał. w toku 

Nn poc?.ątku woin:v hitlero.wcy ix;>· 
siadali więcej czołgów. niz Armia 
Radziecka. Ale .Józef Stalin oosta
·.vił przed narodem radz~i;ckim do
niosłe zadanie: !l1>rowadz1c do zera 
ilośf'lową pr1ewagę faszystów w czoł 
gach. Dzięki wyższości radzieckiego 
przemvsłu socjalistycznego oraz ra
dzieckit>go ustroju społecznego i pań 
stwoWP~. który rodzi wspaniały 
patriot~'zm i inicjatywę twórcz~, n.'l.· 
ród radiiecki zrealizował w krotk1m 
czasie to trudne zadanie. 

Pod kierownictwem partii i wiel
kiego Stalin:i praco{\rnicy przemvsłu 
budow"· czołgów zwiększali z każ
dvm mlesiacem produkcję doskona
łych maszyn bojowych. W końco
wvm okresie wojny wynosiła już 
ona 30 tys. czołgów rocznie. 

Bohaterska praca na zapleczu, co
raz obfitszy strumień napływaiącvch 
na front czołgów i innego <;pn:ętµ 
bojowego, obok zasilania szeregi'''". 
frontowvch świeżo zmobilizowac1ym1 
rezenva.mi, stworzyły pomyślne oue 
słanki dla przystąpienia wojsk ra· 
dzieckich do szerokich operacji ofen 
sywnych. 

Po przejściu do ofensywy, Armła. 

Dnia 17 sierpnia w sztabie Naj- ·Hamburgu, Altanie i innych mia
wyższej Komisji Sojusznfozej w Pe stach. Wreszcie dziesiątki fabryk ;zaj 
tersbergu między tr-zema wysokimi mują się produkcją broni palnej, 
komisarzami mocarstw zachodnich umundurowania itd. 
a marionetkowym kanclerzem z Drugą z kolei przesłanką remilita
Bonn, Adenauerem toczyły się tajne ryzacji Niemiec Zachodnich jest za
rokowania w sprawie utworzenia &· chowanie kadr wojskowych. Na· 
gresywnej armii zachodnlo - niPmie tychmlast po zakończeniu wojny mo 
ckiej pod kierownictwem byłych ge carstwa zachodnie przystąpiły do 
nera.łów hitlerowskich. Rozmiary tej „rehabilitacji" zbrodniarzy wojen
arm!i określił Adenauer w wywia- nych spośród generalicji hitlerow· 
dzie, udzielonym korespondentowi skiej. Dość przypomnieć kilka naz
„New York Times';: prowodyr mili- wisk: Ha.lder. Guderian. Rundstaedt, 
tarystów z Bonn domagał się utwo- Manteuffel... Wszyscy Ci byli hitle
rzenia sił zbrojnych o lic~bności rowscy przywódcy wojskowi, a wraz 
250 tys. osób. Jak przy2nał 21 s:erp- z nimi dziesiątki i setki innych ge
nia na konferencji prasowej w Lon- nerałów hitlerowskich od dawna już 
dynie przedstawiciel Foreign OWcc. rmwijają bez przeszkód działalność 
ta właśnie kwestia stanowiła przed w Niemczech Zachodnich. 
miot rokowań między Mac Cloy'em. Ostatni z wymienionych, generał 
Kirkpatrickiem i Francois Poncet z wojsk czołgowych Manteuffel, utwo 
jednej strony a Adenauerem - z rzył organizację oficerską „Bruder· 
drugiej. schaft". Organizacja ta, ciesząca się 
Dziewięć miesięcy temu w tymże poparciem zachodnich władz okupa 

Petersbergu trzej wysocy komisarze cyjnych, wydaje tajny biuletyn, kol 
oraz Adenauer podpisali protokół. portowany w kołach oficerskich o
który usankcjonował odbudowę sze- raz tygodnik „Fortschritt". 
regu wielkich koncernów wojennych Jednakże sami generałowie nie mo 
w Niemczech Zachodnich. Obecnie gą się bić. Potrzebni są żołniene. 
można ju!: podać n!ektóre wyniki - mięso armatnie. Zasadniczym re
wypełnienia warunków tego proto· zerwuarem mięsa armatniego ma 
kółu. być policja przemysłowa i „batalio-

, Prowokacja lokajów 
, ' 

Radziecka, w tym jej formacje czoł
gowe I 7.motory:r.owane, rozgromiły 
hordv hitlerowskie, m. in. wielkie 
form.acje czołgowe Guderiana i 011· 

rzuciły je· od Moskwy. 

Wyniki te pr<Ledstawiają się nastę ny robocze", utworzone w stre
pująco: produkcją czołgów i części fach zachodnich wkrótce po zakoń· 
zapasowych do czołgów rz:ajmuje slę crz:eniu wojny. Według informacji ga 
co najmniej 6 wielkich fabryk za- zety .,Berlinerzeitung" policja prze
chodnia - niemieckich. w tym fabry mysłowa i .. bataliony robocze" w 
ka czołgów Nr 2 koncernu Kruppa strefie amerykańskiej liczą łąC'Znie 

w Essen, fabryka w Allach, zakłady 130 tysięcy, a w strefie angielskiej 
Roehme koło Haml:lurg-a ~Biom - 107 tys. osób. Jak widać z tych 
und Voss w samym Hamburgu itd. cyfr, - wysunięty przez Adenauera 
Produkcję samolotów v.-znowiły za- wniosek o utworzenie 250-tysięcznej 
kłady Messerschmidta w Augsbur- armii, opiera się na już istniejących 
gu oraz fabryka silników lotn!czych w strefach zachodnich gotowych ka 
w Monachium. Produkcja amunicji drach zaciężnej armii. 

. ~Rzą9jranc.uski dał nowy do- • 
: :. ·w~d, ze jest agenturą amen kań 

sJ(iegO- Departamentu Stanu na te 
renie Francji. Zorganizowana ua 
wzór gestapowski łapanka. na de 
mokratów hiszpań!lkich i jujfosło 
wiańskich ora:i: na obywateli kra 
jów demokrarJI ludowej !ll)()WO· 
dowala. aresztowanie 208 osób, a 
w tym 36 Polaków. Co kryje się 
za tą nową prowokacją?. 

władz francuskich, widząc w niej ganiosłą rolę odegrały radzieckie 
nowy akt wysługiwania się ame wojska czołgowe i zmotoryzo-
rykańsklm agresorom, nowy akt wane w czasie przeciwnatarcia ~'.:Id 
wciągania Francji do awantury Stalingradem. W oparciu o potęgę 
wojennej, nowy zamach na siły artylerii i czołgów wo.iska radziec
pokoju we Francji. Bchaterska kie odniosły w r. 1943 wspaniałf' :1:wy 
Raymonde Dien, prof. Jollot-Cu· cl~stwo pod Kurskiem. W bitwie tej 
rie, polscy czy hiszpańscy demo przereklamowane fasz:1rstowskie czoł 
kracl padają ofiarą tych samych j gi t~·pu „Tygrys", ,.Pantera" oraz 
sił antypokojowych. Nie ulega dzinła zmotor~'zowane typu „Ferdl
wątpilwoiirl, że wład:ae francus- 1rnnd'' nie wytrzymały miażdżących 
kie, ro:1:pęfu.fąc ostatnią fale ter- riosów radzieckich czołgów i artr
roru, przygotowuja. gl'unt pud za lel'ii. 

odbywa się w Mannheimie, Kilonii. W połowie sierpnia mocarstwa rz:a-

Gestapowskie. łapanki we Francji 
wywołały potężna falę protestów i oburzenia 

Nie ulega wątpliwości, te. jest 
ona jednym z przejawów walki, 
.faka. -zmarshalllzowańy rz11td fran , 
cuski prowadzi na. rozka:i; \Va- ' 
liZYngtonu przeciwko siłom poko· 
ju i demokracji na terenie Fran 
cji. Tilrror stosowany wobec fran 
cuskich obrońców pokoju, ustawa 
antystrajkowa, usunięcie prof. Jo 
Hot • <fur~e. represje, których o
fiarą pa'dają najlepsi przedstawi
cie-le narodu francuskiego i wre
szcie co pi>wien czas przybiera.ją 
~ na. sile fala faszystowsklf!go 
terroru wobec republikanów hi
szpańskich· i obywa.tell kra,iów de 
mokracji ludowej - to część skła 

krojoną na szt;rflką skalę akc.fę Krocząc drogą zwycięstw, ktllra 
przeciwko franru~klemu ruchowi wiodła J>Opne:i; niezapomniane boje 
w obronie pokoju, przeciwko 0 Dniepr, bohaterskie walki na Bia- GENEWA (PAP). - Z Paryża na- 'zolucje, potępiające bezprawne za. 
francuskim organizacjom robotni łorusl, w Polsce, na Bałkanach. w pływają dalsrze wiadomości, św'.ad- rządzenia wobec cudzoziemców. 
czym. · Prusach Wschodnich, poprze:i; watki czące o głębokim oburzeniu, z jakim Odb ł . . . lk .1 Lud francuski rożumie sens o zdobycie Berlina i wyzwoltnie francuska opinia demokratyczna . Y a. się m .. m. wie a mani e· 
ostatniej prowokacji, wie dokąd Pragi, . krocząc szlakiem chwały 011 przyjęła ostatnią akcję represyjną stacJa protestacyJna w Ta~bes ~au 
prowad:i:ą jej nici i dlatego, podo Wlt;ly do Odry, czołgiści radzieccy rządu, skierowaną przeciwko obywa :es P?'renees),. poparta. stra~ka~. De 
bnie :i:resztą jak w czasie poprze okryli się nieśmiertelną sławą. telom innych krajów, zamieszka- e&'acJe tamteJszyc~ orranizac11 de· 
dnich antypolskich akcji, odpowie Czołgiści radzieccy wnieśli rów- łym we Francji. W licznych mias- mokratycznycb złozyly protesty na 
poplecznikom agresorów dalszym nieź włelki wkład do zwycięstwa tach odbyły się masowe demonstra- ręce p.refekta. O strajkach ~rotesta: 
zwarciem szeregów obrońców po nad hnperłaiistyczną Japonią. cje. a w wielu zakładach pracy wy· cyjnych do~oszą z kopa.Im Nord 1 

koju i demokracji. }>od kierownictwem największego buchły samorzutne strajki protesta- Pas ~e Calais, z fabryk w. ~eparta-
(łrl strat~ga. naszej epoki, Generalissl· cvjne. Na ręce władz składane są re men~ie Lot et Garonne, z roznych za 

-------------------------------·-------------- kładow pracy w St. Ouen. Levallois, 

dowa~ przygotowań wojenny'ch. s ' Id e I „ „ e 1 • t 
śt~~os~ ~~~~e~,~~~·t~~r~:u~~i ·po, . z. Ie cżO~e ~oc•a ·~ yezna 
się i · pozba\\ria wolności? łJ 
Są 'to republikanie hiszpańscy, d • b d " D l k • 

~::~~! :/:~!:c~~uas:i~~~~:~b:~ narzę ~zem . u owy -nowe1 .ro s l 
kupać.ii . u· boku swych trancus- Fr~gmenty z wypowiedzi członka Rady Państwa dr. H. Kołodziejskiego, 
kich towarzyszy broni walC1!3'li 
p11zeciwko hitlerowskiemu oku- z okazji Dnia Spółdzielczości 
p·anto:wi. Są to polscy gór;ii<'Y· WARSZAWA (PAP). - Tegoroczny łeczny - mówi nam Prezydent Bierut/ sób przeprowadzić walną mobilizację 
którzy w dniach okupacji bronili Dzień Spółdzielczości obchodzimy w pioniE!r spółdzielczości socjalistyczn~j sił, tkwiących w socjalistycznej spół. 
Francji, a po wyzwoleniu walczy • k ' t · · p l k' L d · - spółdzielczość czerpie swe siły nie dzielczości. sił wielkich, a j'akżeż czę-
11 0 jej odrodzenie. Są to jugosło szostym ro u is niema o s 1 u owej 
wiańscy, rumuńscy,. bułgarscy i i w pierwszym - planowej budowy tylko ze swych osiągnięć gospodar- sto.w bezczynie marniejących. Ciąży 
czechosłowaccy patrioci i demo- Polski Socjalistycznej. czych. Rzeczywistym źródłem ożyw- jeszcze na pracy spółdzielczej niedoce 
kraci, którzy byli i są wiernymi W ubiegłych sześciu latach ~ kraju czym ruchu jest jego demokratyczno~ć nianie tego potężnego czynnika dziejo 
sojuszn~kami ludu francuskir.JO naszym zaszły rewolucyjne zmiany u- i nu1.sowość, to znaczy jego aktywnośe twórczego, jakim jest wychowanie so
w jego W!!-lce 0 wolność i p<>kiij. strojowe. Dzięki nim-.1póldziełczość społeczno-wychowawcza. Rozwijając cjalistyczne i zbudowana na nim świa 

r, dziś . .rząd francuski, krocząc rozszerzyła swój zakres działania, po- wraz z działalnością gospodarczą. swo- dama, zorqanizowana wola i aktyw
śladami Petaioa i Lavala, dla głębiła swoją, treść życiową, staje się je zadania społeczno-wychowawcze, no3ć mas. A przecież zarówno nie
przypodobania się Franco arentu spółdzielczośdą. socjalistyczną,, narzę. spółd7.lelczość przyczyni się do pogl~- dawna przeszłość jak i teraźniejszośt 1

1 
je republikanów hiszpańskich, dziem budowy nowej Polski. Gdy hienia i przyspieszenia naszych prze- tyle nam na to. dają dowodów I 
by nast_ępnie wysłać. ich za Pire- przed_ ~v~jną spół~ziel.czość rozwijala mian społ~cznych. do b~rlownt;twa no Tę wolę czynu potęgować i bu
J1eje na- pewną śmierć i więz!e- swą imc.1atyw~ g~owme ;w sf~rze ~a- weg~, ~yzszego ustroju, ktor1". wy- dzić może tylko poznanie i uko
nie. w ten bowiem sp-Osób ante-'· ?patrzewn. (społdzle~qwśc spozywc?~l zwoh. n1ewyczerpan~ zasoby tworcze! chanie wielkiej idei, 0 którą wal
rykańsey agresorzy i ich łrancus I 1 w słabej tylko mierze w dz1edz1me energii mas pracu1ą,cych. Wzmocni czyli i dla której ginęli najlepsi spo
cy poplecznicy pragtią zniszczyć zbytu, o hecnie całe niemal rolnict~o, on~, leszcze bardziej rosnąc~ 1aklywł • śród nas. 0 idei tej tymi słowy mó· 
detnokratyczne siły na.rodu hisz- cała. produkcja drobnotowarowa, w1ęk nosc. tych mas ~ rozbudowie pog ę- wił Prezydent Rzeczypospolitej: „Nie 
pańskiego przebywające na cmi· sza część zbytu i zaopatrz~nla, ~z,p_~e blen1.u '!społeczn10nej gospodarki, prz_r b ło i ni dziejach ludzkich 
gr. acji. zo!ltały za sferę działania spoldz1el_-. czyni się do wzrostu inicjatywy twor '! .. e ma w d . . 

1 J k · d 1 . k " p1ękme1szego, ·wspanialszego, bar z1e1 1 

'Rzad francuski usiłował w pier czo~ci. Ma 0 !1a - przy pomocy pa~ 11 czAc atz ego czdowiłe a P~:~~ i . . twórczego i porywającego dążenia nad I 
wszej chwili motywować swą ak politycznych 1 rządu, wsparta o ~wiąz . za em prze . ca ą spa . z1~ czosc:ą Idee pełnego wyzwolenia człowieka l. 

cję ·rzekomym wykryciem organi ki zawodowe •. 0 Związek Samopomo~y &toi .nadal 7.adame pogłęb1.an1a ł~-:z- wszelkiego ucisku ł niewoli. Tą idelł I 
zacji szpiegowskiej, a prasa reak Chłopskiej t mne masowe _organlzaqe nośc1 ~ n~jsz~rszą. ma.są, cz_łonkow~ką. jest socjalizm". 
cyjna wtórowała sensacyjnymi sp~łeczne .- przekształcac . . stru~turę W społdz1elmach spozywcow musimy 

. ·doniesieniami 0 znalezieniu u a- wsi polskiej, ma przyczynie się do ożywić działalność rad nadzorczych i Niechaj te słowa, zrodzone z ofiar-
. resztowariych stacji . nadawczej uspo!ecznienia handlu .w mieście, me; komitetów członkowskich - jako or- nego trudu całego życia wielkiego wy 

t składów broni. Kłamstwa te by pomoc masom chłopskim_ w polepsze- ganów kontroli społecznej, w wiej- chowawcy naszego narodu, będą dra
' }y do tego stopnia nieprawdopo- Jtiu ich zaopatrzenia i w zbycie pro- skich spółdzielniach - komisji rewi- gowskazem dla i;półdzielców w co- I 

dobne że ministerstwo ' spraw duktów ich gospodarki rolnej, ma orga zyjnych i komitetów członkowskich. dziennej pracy. Niech idea socjalizmu 
wewnętrznych zmuszone zost!llo' nlzować wspólnoty pucy rzemieśl- Musimy znacznie pogłębić i zaktywizo przyświęca jej i dźwiga na coraz wyż' 
do opublikowania komunlk:itn, ników i chałupników, słowem mazdo- wać działalność społeczno-wychowaw szy poziom. Niech wyzwala twórczą 
przyznającego, :ie Po1icja. nlczero być ostatnie okopy wroga klasowego, czą i kulturalno·oświatową - kurso- energię milionów spółdzielców i prze- 1 

nie znalazła. ma prZ\'spieszyć i rozszerzyć proces wą i świetlicową. Musimy wzmóc lwarza ją na czynny wkład spółdz1el ' 
Jak wskazują doniesienia z uspołecznienia gospodarki narodowej. łączność :i organizacjami masowymi: czości w realizację naszego wielkiegr 1 

Orly, Noisy le Sec, St. Denis. Gene· 
villiers, Ivry, Fontenay-aux-Roses, 
St. Germain Laye oraz z różnych in 
nych miejscowości. 

GENEWA CP AP). - Jak donoszą 
z Paryża. Biuro Polityczne Komuni
stycznej Partii Francji ogłosiło ko
munikat; ostro piętnujący akcję re
presyjną rządu wobec imigrantów 
antyfaszystowskich. 

chodnie dokonały fuzji policji prze
mysłowej !Z „batalionami robo• 
czymi", uzbroiły je i skoszarowały, 
Utworzone w ten sposób formacje 
wojskowe podporządkowano amery
kańskiemu naczelnemu dowództwu, 
a bezpośrednio szkolenie tych od
działów mają objąć byli oficerowie 
hitlerowscy. 

W rz.wiązku z tym organ „Bruder
schaftu" - gazeta „Fortschritt" pi
sała, ze rząd z Bonn stoi w obliczu 
decydującego zadania: „utwor-zyć 20 
- 25 dywizji. uzbroić je, zorgan!zo
wać produkcję broni i rozstrzygnąć 
wsiz:ystkie związane rz: tym zagadnie
nia". Takie oto zadanie postawili a
merykańscy podżegacze wojenni 
przed swymi marionetkami z Bonn. 

Remilitaryzacja Niemiec Zachod· 
nich stanowi obecnie temat wszel
kiego rodzaju przemówień, komen
tarzy i artykułów reakcyjnych mę
żów stanu, komentatorów i d2lenni
karzy. Jak stwierdza ukazująca się 
w Niemczech Zachodnich gazeta 
„Hamburger .Abendblatt", na temat 
remil!taryzacji wypowiedzieli się 
już wszyscy - i politycy i parlamen 
tarzyści, i działacze społeczni, i dzien 
nikane. Nie zapytano tylko o zdanie · 
prostego człowieka., którego kosztem 
buduje się wszystkie te plany remi
litaryzacji Niemiec Zachodnich. 

Mimo to prości ludzie wypowiada 
ją się. ~ przy tym wypowiadają się 
w sposob konkretny, jasny j nie
dwuznaczny. Tak np. w Annsbach 
~iększa grupa funkcjonariuszy po
llcjj przemysłowej. mimo rozkazu 
dowództwa amerykańskiego, katego
rycznie odmówiła wstąpienia do ar 
mii zachodnio - niemieckiej. 

Za jej przykładem poszły setki, t31 
siące innych Niemców. Jak donosJ 
agencja Reutera, 170 funkcjonariu
szy policji pl"Zemysłowej w Magde
burgu odmówiło wstąpienia do ar· 
mii zaciężnej. Inna wiadomość tej 
samej agencji głosi, że 220 uzbrojo
nych i umundurowanych funkcjona 
riuszy policji przemysłowej w Hei
delbergu (sied7.iba sztabu głównego 
amerykańskich sił okupacyjnych w 
Niemczech) opuś<'lło posterunki na 
znak protestu przeciw formowaniu 
armii. 30 procent funkcjonariuszy 
monachijskiej policji odmówiło sta• 
wienia się do koszar w celu zaszere
l!'Owania do anni„ 
Odpowiedzią. na agresywne kroki 

imperialistów amerykańskich i ich 
zachodnio • niemieckich marionPtek 
jest wuastający na całym teryto· 
rium Niemiec Zachodnich ruch wal 
ki o pokój. Młodzież zachodnio • nie 
miecka przygotowuje się do zapf>wie 
dzianego na koniec września zlotu 
100 tysięcy młodych bojowników o 
pokój z Nadrenii i Zagłębia Ruhry. 
Ludność Niemiec Zachodnich coTaz 
aktYWDiej zgłasza akces do Narodo· 
wego Frontu Demokratycmych Nie· 
miec, który stoi na czele walki na· 
l'odu niemierkiego 0 jedność, P!lk6J 
i demokrację. 

D. MIELNIKOW 

Francji clbrzymia większość spo W zakresie gospodarczym sp6łdziel I związkami zawodowymi Związkiem sześcioletniego narodowego planu go- , 
łeczeństwa francuskiego słuszni.o cześć ma już za sobą poważne osią- Sam,opomocy Chłopskiej, Ligą Kobiet spodarczego, planu budowy podstaw J 

· ócenifa · t~rrorystyczn!l a.keję gnięcia. Lecz „jak każdy ruch sp.o- . i ZMP. Słowem, musimy w ten spa- soc;jalizmu w Polsce Cyrk agresorów w Bonn 
. , . „ . :· · .. ' „~ : . ._ , 



Kronika m. Kutna oszcz~~na i racjonalna 1os1o~arha ~rewnem 
O lepszą pracę 

Gospody Ludowej 
ż zadowolel'liem 1m.yj'1a ludnote 

Konstantvnowa fakt otwarcia Gol• 
pody Ludowej. Kilkumiesi~a 
działainość Gospody wykazała ie 
,Jlacówka ta pracuje na ogół dobne. 
Jest jednak kilka błedów kt6N'l 
szybko należy usunąć. Nie można 
tu np. dostać napcjów cbłocmacyęb 
gdyż ich często brakuje. Zdarza się, 
że obiad chociaź smaczny sporz,dzo 
ny jest z niezbyt św!e~ego mięsa. 

zapewni lepsze zaopatrzenie wsi 
Od dłuższego już czasu słyszy się 

na wsi narzekania na brak 
drewna budowlanego. bądź też prze 
znaczonego na drobne remonty go
l'podarcze. Sprawy te porusza się na 
zebraniach gminnych i gromadzkich, 
a liczne korespondencje- z teri·nu 
świadczą o poważnych bolączkach 
i niedociągnięciach na tym polu. WAŻNIEJSZE TELEFONY: 

~2 - Pow. Ko~. M. O. Otóż od razu trzeba stwierdzić, że 
31 - Pow. Rad• Narodow• sytuacja, w jakiej znalazło się w tej 
32 - Pow. Zakł. Elektryczny chwili nasze gospodarstwo leśne, wy 
33 - Ml~jski Posterunek MO maga bardzo oszczędnej i racjonal-
41 - Straż Pożarna nej gospodarki tym artykułem. 
50 - Miejsh Rada Narodowa Vvłaśnie dlateSJO. że dawniej było 

102 - Prezydium Pow. Rady „ile kto chce" i pozwalano sobie na 
Narodowej rozrzutność a nawet marnotrawstwo 

11 - Urząd Zdrowia drewna. teraz musimy gospodaro-
20 - Szpila) Powiatowy wać nim racjonalnie po to. żeby po 
34 - Uhelp. Społeczna pewnym czasie go nie brakło. 
89 - PoJ„ki Czerwony Krzyż 

(PCI{) Wadliwa gospodarka przed woj-
108 - Pow. Zakł. Ubezp. Wzajem ną i rabunek hitlerowskiego okupąn 

nycb, al. Narutowicw Nr 20 ta sprawiły. że obecnie PO\Vlł'r:ch-
90 - Pogotowie Sanit. PCK nia leśna naszego kraju. która win-

7 - Walenta Apteka na wynosić 25 procent. wvnosl oko 
52 - Chącińska. Apteka ło 23 · procent, a powierzchnia fak-

106 - Apteka „~od Orłem" tycznie produkcyjna zaledwie 1 ° 
procent powierzchni geograficznej 

Redakcja i Administr. .,Głosu kraju. Poza tym orzedętny przy
Kutnow11kiego" mie§ci się w rest rocznv masy drzewnej z 1 ha 
Kutnie przy ulicy Narutowicza 2. wynosi tylko 1.7 m sześc. przv rów 
tel. 217. I noczcsnym niekorzvstnvm ukhidzie 

klas drzewostanu (mały procent nalnym zużyciem drewna % prze-1 dowe s' dobrze zorientowane w te 
drzewostanów rębnych). strzeganiem postulatów oszczędne- renie i winny najlepiej wiedzieć co 

Sytuacja jest więc poważna. Tym i;ci. i komu potrzeba. Czy ktoś chce ku 
bardziej, że drewno stanowi podsta k? C pić drewno na własne pilne pctrze 
wowy surowiec dla przemysłu pa- Jaki jest praktyczny skute · .zy by czy też na „zapas". bądż też dia Daje się też odczuć brak zakl\sek, 

czy jarzyn, które można by lid!! 
zamiast obiadu. Wiele pczostawia 
do tyczenia czystość kufli do plwa. 
Wszystkie braki te należy jak aaj• 
szybciej usunąć po to, aby Gospoda 
już w pełni zasłuiiwała na miano 
wzorowej placówki. 

J. Mirzejewsld 
- x-

pierniczego, zapałczanego, meblar- akcja ta znaczy. że dr~w~o zarezel celów spekulacyjnych. Te właśnie 
skiego. częściowo budowlanego oraz wowa~e jest tylko na iakieś spec-.ja momenty zdecydowały o oddaniu 
jest materiałem niezbędnym dla ne panstwowe potrzeby a „zwykł_Y tych spraw w ręce czynnika społccz 
wszystkich prawie pozostałych prze śmiertelnik" nie może go . zupełnie nego, który decyduje o wydaniu ze 
rnysłów. życie współczesne było by dostać? Nie. Wprost przeciwnlt-. zwoleń na kupno drewna z tartaku 
nie do pomyślenia bez drewna, któ- Właśnie wszystkie te zarządzenia czy lasu. Chłopi mogą również za· 
rego ilość zastosowań wynosi obec- mają za zadanie zapewnić pewne spokajać swoje potrzeby z własnych 
nie około 4.500. Odbudowa i prze- ilości tego artykułu wszystkim tym. lasów o ile nie stoi to w sprzeczno 
budowa gospodarcza Polski wyma- którzy go naprawdę i pilnie potrze ści z racjonalną gospodarką leśną. 

200 
.
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h 
ga wielkich ilości drewna. bu ją. Zarówno instytucjom państwo ły m I ionów złotyc 

Sytuacl·a wymagała i wymaga wym. spółdzielczym i indywidua!- Zdarza się.kże z jednbei sktrodny s 
sry się narte ania na ra rewna 

energicznej i na szeroką skalę zakro nym odbiorcom prywatnym. a prze (niemożność nabycia) . podc:as gdy oszez•dno,ci 
l·onei' akci·i. Rząd , doceniając w peł de wszystkim wsi. "t 

terenowe organizacje sprzeds.j!:}ce W zakładach podlea-łych Central. 
ni wagę i znaczenie tego zagadnie- Wiadomo, że wies potrzebuje sygnalizują niewykorzystanie pełne- r.cmu Zarządowi Przemyslu Maszyno 
nia przystąpił od razu z jednej stro- drewna. Potrzebuje desek. bali, kra go kontyn~1mtu, przeznac7.onego do wego trwa akcja upłynniania rem&• 
ny do odbudowy i rozbudowy po- wędzlaków na różne naprawy i re- sprzedaży dla ludności. Wine za taki nentów. 
wierzchni leśnej drogą masowego monty. wypłvwające z potrzeb każ- stan rzeczy ponosi badi czynnik spo Od początku roku do końca lilpM 
zalesiania. z drugiej zaś do racjo- dego gospodarstwa. Dlate~o też łeczny. który winien bliżej zaiąt się bi'. w zakładach tero przemysłu u· 
nalnej gospodarki drewnem. Daleko rząd przeznacza dla wsi pewne ilo· tymi tcik istotnymi dla wsi sprawa- płynniono remanenty wartości 193.681 
posunieta oszczędność wszędzie ki drewna do dowolnei sprzedaży. ml. bądt też sam! odbiorcy. którzy tysięcy złotych. 
tam. gdzie używa sio materiałów d b kl l . ki · Tak poważne wYniki osht«ni~ " Drewno to iest o na yci::i w s a- nie nauczy i się 1eszcte erowac dz.ięki starannemu zbadaniu w5"elk1ch 
drzewnych zapewnić ma możliwie dach Centrali Drzewnej „PAGP,D" swoich zanotrzebowań tl'lm, ~1zie zapasów surowców, półfabrykatów 
najp,ełniejsze i najwłaściwsze wyko która zaimuie sie sprzedażą drł'w- należy. ' Również sami konsumł'ncl i al'tykułów gotowych, znajdujących 
rzvstanie tego surowca. na. wzolednie. odzie brak tvcli skhi mooa wiele tu pomóc przez wc:ześ· :::ię w poszczególnych zakładach pra. 
Powołana ostatnio do ż"cia w ra dńw hezpośrednio w tartakach. a nieis~e składanie zapotrzebowań. cy. Przeprowadzenie tero rodzaju •· 

mach Centrali Drzewne1· „PAGED" ał nalizy pozwoliło ujawnić zbyteczne 
"'. dv idzie o surowiec i op - w p h b · d I• "'tze d k. N d k ły specjalna komórka kontrolna. ma za " ewnyc potrze nle a s .,. ,... na wyż ·1. a wyż ·i te zosta upł:v11 

zadanie badać i czuwać nad racjo- nadleśnictwach . widzieć, ale większość przewidzieć nione albo przez użycie do produkcji, 

Ośrodki oświaty rolniczei- oeniskami wiedzy 
Jednak jednostki te nie mai<J "ra- m'otna. Wiadomo np„ :Ze ~odc:r.as albo przez . wymianę Yomiędey p&' 

wa samodzielne1• sprzedaży. pełnią żniw "ołamałv sie drabiny i na orzv szc:r.e~6!nynn z~k!~dami pracy. 
k · b b d · le • • dr ·' NaJvnększi ilosc remanentów 

tylko rolę techniczneCTo iej wyko· szły ro . t:ze a e ne UPI~ • :~1 wartości 69 milionów złotych upłyn 
na zrobienie nowvch. Albo 1eśls ~e· nił~t za.kłady Zjednoczenia Pl-zemysłu 

nawstwa. Ani „PAGED". ani tym chce. się zrobić skrzvnie na kiutofle. ł Maszyn R.olniceych. 
Sięgając myślą wstecz do roku kim działa 11 szkół rolniczych typu darstw indywidualnych wynosi 20 bardziej tartak. czy nadleśnictwo heda na nią potrzebne deski itd. To -x-

1945 shvierdzić należy, że w tym licealnego, 5 szkól specjalisf Ó\V- kwintali. I'rzewidywany zbiór bura nie mogą niczego same sprzedać (z ile oosood::irstwo l)Otrzeb11ie droh- . · 
okresie oświata łolnicza w naszym praktyków. 3 ośrodki szkoleniowe. ków pastewnych wyniesie ok. 900 " wyjątkiem 2 metrów opału). nvch ilości materiałów drzewnych Plan skupu zboz·a 
województwie wiele miała niedociąg w których prowadzi się kursy krót z ha. Dobre wyniki osiągnięto rów- na bie7.ace drohne naorawy i remon 

Ć d O dk I '- . k . I t t t S k I . . d . d . . h d 1· . . Drewno przeznaczone na sprze- tv. ,.,,...a nad-"yc•,Ą1'nvm1' wv"'a~lta k d •k nię i tru noścl. śro i ro ne 1>}'!)' otermmowe oraz ns y U :: O e- ntCZ W Zie Ztnle O OW I, m1e1sr-o- d „v~ r..vv ''"' " - wy 0ftlftJ 9 ftl wyz ' 
daż dla wsi pozostaje "YJ ysporycji mi·. da .• •1ę w przvhliżeniu określić • niezagospodarowane, a budynki nió Kadr. Do roku 1952 zostanie u- wa rekordzistka krowa daje rocznie z k ~ 

· k I czynnika społecznego - wiąz u 
8

. . 
1 

_,__ .... _ ... _ _.,., szkolne w dużym stopniu zdewa~to ruchomione dalsze 10 sz ół spr.cja i 6.800 litrów mleka. Wysoką wydaj hł k h To samo dotyc"y PGR. SOM I ierp111owy Pan ""'upu z.,.,......, w;,a'O ł k k P k d k d I Samopomocy C ops iej i gminnyc „ nany został w 102 "'roc. n-ekroeze. wane i zniszczone dzia aniami wojen stów-pra ty ·ów. rzy aż ej sz ·o- ność gospo arstwa ro nego przy k "" rn. 
nymi. Na stanowiskach kierowni- le prowadzone będzie wzorowe go- szkole rolniczej w Blichu uzyskano rad narodowych. Do tych więc in- spółdzielni produkcyjnych. tóre czę nie planu w pierwszym miesiąeu alea. 
k k ł dk 1 I d 1 · k styrtuci'l należy się zwracać o sprze stokroc· narzekat'a na braki·. b"dź też pu, kiedy w cześci Polski dopiero roz ów sz ó i ośro ów zna az y się spo arstwo ro ne. ozię i zastosowaniu nowoczesnej _ „ . ~ 

daż potrzebnych sortymentów. a nie poczęły sH) omioty, ru jeszcze po· w wielu wypadkach elementy wro- Gospodarstwa rolne, dzialaiące uprawy. Obecnie w gospodarstwach do •. PAGED", tartaku, czy nadleś- trudności w nabyciu takich. czy in twierdza pomyśln, ocent tel'QllOCa• 
gie. dawni rzadcy i administratorzy przy szkołach rolniczych postawie- tych wprowadza się system trawo- nictwa. nych sortymentów drzewnych, a nie nyeh zbiorów, które dały góSpodar . 
wielkich majątków obszarniczych. ne zostały na wysokim poziomie. polny „\\7iliamsa" co przyczyni się zawsze zatroszczyły się uprzednio 

0 
stworo chłopskim poważne nadwyiki 

Stare i zacofane metody prowadze- Zwiększyła się w nich wydatnie oo poprawy struktury gleby. Dzię- Powierzenie tych funkcji czynni- z;boia towarowego. 
nia gospodarki doprowadziły w du- wydajność z hektara. Np. w gospo- ki stosowaniu w ośrodkach oświaty kowi społecznemu ma na celu za- zgłoszenie swoich potrzeb tam gd2.it Zachęceni korzystnymi c811'.1ami chło 
żej mierze ośrodki te do dewastacji. darstwie liceum ~olniczego w Bii-· rolniczej najnowszych zdobyczy pewnienie takiego rozdziału mateńa należy. zostawiając to na ostatni mo pi mało i średniorolni już w pierw. 
G k h 1 ł k b 30 k b 1 d k dk ł , d h b b b ł h szych tygodniach po zako1'czeniu o-ospodar a była chaotyczna i cz- cm, pow. owie ·i ze rano ·w!nl agro io ogii ra ziec iej ośro i te ow rzewnyc • a y móc je na Y- mentr kiedy trzeba już yo wyc o- młotów dostarczyli dziesiąt1<i tysf~-
planowa. tali pszenicy ozimej, wówczas gdy staną się ogniskami wiedzy mini- wać wedłui:r rzeczywistych. istot- dzić w pole. cy ton suchego, zdrowego ziama do 

Dopiefo w 1949 roku rozpoczęto na tym terenie przeciętna dla go~po czej. nych potrzeb. Gminne vady naro- punktów skupu. 
~oo~i~ill~ oow~h ~~---------------------------------------------- ~aclną~~ w ppo&~ ~·~~~~~~~ ·~ 
agrotechniki Tadzieckiej prowadza. p·ierze - n•iedoc·eni•anv na ws•i produkt drzewnej jest jak najdalej posunięta w pierwszym miesiłCU stanowi za.. ne gospodarowanie w ośrodkach o- oszczędność. Dotyczy to zarówno powiedź wykonania i przekroczenia 
światy rolniczej. Rozpoczęto równo tarcicy jak i drewna opałowego. planów sJ...-upu również W na&tęi>nyc4 
cześnie likwidację zbędnych ośrod- Zwłaszcza co do tego ostatniP.go miesiącach, eo gwarantuje pełne li&· 
ków i zwrócono uwagę na zwiększe d ciągle jeszcze postulat oszczędności opatrzenie miast, ja.k i ludności '!1•!• Stanow i Ważną p0ZVCJ•ę go spO arczą skiej W pieczywo, mąkę, kaszt i 11\M nie ilości inwentarza żyweqo i pod- . nie jest w pełni realizowany. przetwory zbożowe. 
niesienie wyd;ifności z hektara w „ 

Puch i pierze w okresie przedwo· iekkomyślne niszczenie upier1.enia Jako przykład faktyczny podaje Po to, żeby organizacja zaopatrze ---
gosoodarstwach rolnych. jennym nie były należycie docenia różnych gatunków drobiu pochodzi my, ie już w roku 1948 eksportowa nia wsi w drewno była należycie 
1 Vv styckzniu 1949 roku istniało ne. Dopiero głód pierza jaki zapa- stąd, że większość producentów nie no z Polski 9 proc. pierza, gdy na prowadzona i spełniała właśc~we 
39 ośrod ów o oqólnym obszarze nował po wojnie i co za tym idzie ztraJ·e sobie J·eszcze sprawy z wielo rynku wewnętrznym zużyto -zale· d k Nowe 

praktyczne 
meble 

prod ukuje przemysł drzewny 

"- 3 9 h W dk b h d swoje za ania z pożyt iem. zarów--r, 4 a. ośro ·ac tyc zn:..j o duży popyt na pierze na rynki,,ch rakiego zastosowania pierza. I tak dwie 11 proc. 
wało się: 404 konie. 798 gztuk hvclł;;1 krajowych i zagranicznych pn.eko- np. pióra kogucie, szyjkowe, grzbie Celem ułatwienia prod ucentowi no dla poszczególnych odbiorców 
rogatego oraz trzody chlewnej 504 nał producenta o wartości i cenie towe i ogonowe są cennym mate- zbytu nadwyżki pierza zmobilizowa ja1' i całokształtu gospodarki paą
sztuki. Dane te świadczą o złej ów- teqo artykułu. rialem w przemyśle galanteryjnym, GO do akcji skupu cały aparat uspo stwowej, żeby te niewielkie, ale nie 
czesnej gospodarce, gdvż obszar zie Niestety, wci~~ ~e~zc~e P?kutaj~ stosiny używane są w przemyśle teczniony jak gminne spółdzielnie i wątpliwie na zaspokojenie konłecz
mi w stosunku do oaólnej liczby in u nas przesąd, iz Jedynie pie~ze 1 3zczotkarskim. placówki terenowe Centrali Spół- nych potrzeb wystarczające iloki 
wentarza żywego był za duży. W puch gęsi .są cennym mat~nałem, Przy pelnym uświadomieniu ma- dzielni Mleczarsko _ Jajczarskich. drewna były ~ pełni i właściwie wy 
I. 1950 k t . t od I dlatego tez producent drobiu wy- !o i średniorolnych chłopów o war Poza skupem aparat uspołeczniony korzystane. mus! być ~rowadzona l 

Obok nowych komplet6w 111ebll 
przemvsł drzewtty 'l'rzvstąpił ostatnio 
również do produkcii nowveh asor
tymentów pojedynczveb sztuk mebli. 

l_PCU ro u. sy. u~qa na ~m rządza sobie poważne szkody nisz- tości dochodowej produktów drobio d h t 
cmku uległa zmianie i poprawie._ Ist cząc tak cenny materiał jakim jest wych nie należy zapominać, że pie będzie dążył przez właściwe uhlia przestrzegana zasa a armon jnej 
nieje 57 o$rodków o o!'.jólne j po- pierze wszelkich gatunków drobiu rze jest poważną pozycją nie tylko domienie producenta do zlikwido- współpracy pomiędzy odbiorcami 
wierzchni 2.222 ha. Utrzymuje się przez niewłaściwe zdejmowanie go w budżecie jednostki. ale również wania marnotrawstwa w tej dzie- drewna, aparatem sprzedaży ł O· 
tam 662 sztuk bvdła rogateoo. 1.169 i obchodzenie się 7. nim. w budżecie pa11stwov.rvm ozinie. piniującym czynnikiem społecznym. 
sztuk trzody chlewnej, 242 konie Dla ułatwienia zdjęcia upierzenia 
Cyfry wskazują. że pozostawi0no ~ospodynie. uciekają s~ę dość c~ęsto 
jedynie ośrodki. które bvly niezbęd do '?arzei;na wrzatk1em z,ab1t~go 

Nowe meble fak np. wygodne, prak . 
tyczne fotele - łóżka, szafy, atoły t 
krzesła - dzięki awef niskiej ~ 
nie dostępne będą dla szerokich rzesz 
pracujących. 

dl k 1 . z . . drobm, mszcząc w ten sposob p1ń-
~e,. a s~ o mctwa. .mmeiszo~o ra i obniżając wartość mięsa ptaka. 
1losc kom, wprowadza się hodov. lę Częstokroć też gospodynie ui>ra:;z
bydła i trzody chlewnej. czają sobie pracę obcinając skrzy-· 

Obecnie w województwie łódz- dła w całości łacznie z piórami. To 

L ehcji nie n1a 
bo -pan nauczqc:lel 

n1lóci ·żqto 
W odległości pięciu kilome

trów od Tomąszowa - w San
grodzu - znl\jduje się wiejska 
szkoła stopnia podstawowego. 
W szkole tej są dwie siły peda
gogiczne: nauczyciel i nauczy· 
ci elka. 

Przed nowym rokiem szkol
nym wiele trudności trzeba by
ło pokonać: brak było ławek, 
szkołę trzeba było remontować 
itd„ jednak z dniem 1 września 
dziatwa z pobliskich wimiek z.ia 
wifa f'ię w szkole i rozpoczęła 
naukę. 

W szkole, ja'k już wspomnia
no, naucza dwoje nauczycieli. 
Nauczyciel, ob. Piechota, posia· 
da urz·y szkole 2 ha ziemi, które 
rokrocznie uprawia (w związ· 
ku z tym dzieci pozbawione są 
kilku czy kilkunastu dni lekcyj· 
nych). 

Oto jeden z dowodów: 
Dnia 7 września, a więc zale

dwi'e na kilka dni po rozpoczę
ciu roku szkolnego, większość 
klas w szkole podstawowej '"' 
Sangrodzu nie miała lekcji. Dla 
czego? Gdy pytamy o to, dz ie-

ciaki odpowiadają, że pan nau· 
czyciel młócił żyto i wszystkie 
klasy z\\·olnił do domu. 
żyto trzeba \Yymlócić. To nie 

ulega wątpliwości. Ale - na
leży to zrobić w godzieach wol
nych od pracy, a jeśli już - to 
można było zawiadomić kie
rowniczkę szkoły, która ewen· 
tualnie może zastąpiłaby młó
cącego nauczyciela. A tymcza· 
sem ob. Piechota nie uznał za 
stosowne zawiadomić kiero
wniczkę, że nie będzie obecny 
na lekcjach, ani nie złożył żad· 
nych wyjaśnień odnośnie nieo
becności w szkole. 
Ponieważ dyscyplina pracy 

jednakowo obejmuje wszystkich 
pr2.cujących, a więc i ol.i. Pie· 
chotę, sądzić należy, że sprawa 
znajdzie właściwe rozwiązanie. 
Niewątpliwie przypadkiem tym 
zajmie się Wydział Oświaty 
przy PRN w Brzezinach i w 
przyszłości dzieci nie będą „ur
lopowały" wtedy, gdy pan nau· 
czyciel będzie zajęty swym go
spodarstwem. 

(n) 

Cq#rq 
.,,. ... 

•now•ą 
W 1939 roku w powiecie kutnow· Krośniewice, Żychlin, Szewce, Na- 1 pięciu kursów w zakresie s:rkoly pod. 

skim czynnych było zaledwie s iedem qórne i Pniew o jedno. Koszt budowy stawowej. które uruchomione będą 
przedszkoli. Dziś jest ich jui 41. W przedszkoli się1:1a 57 milionów zł. przv PGR·ach. spółdzielniach produk 
tych 41 przedszkolach. czynnych w Równie wielkie zmiany nastąpią na cyjnych i większych zakładach pracy. 
miastach j' !'.jminach przcbvwa 1.550 odcinku szkolnictwa powszechnego. Szkoły średnie powstaną w Kutnie 
dzieci, co stanowi ogółem 22 procent Dotvchcz~s ':I ~utnowski1? szkół o i Żychlinie. 
wszystkich dzieci w wieku przed- czterech 1 w1ęce1 nauczycielach było W d t . , . . . 

1 
"' b'bl' tek 

szkolnym. 30, w Planie G-letnim przybędzie 32. . V a, !'te . w.zrosme 1 osc i .10 . 
Plan 6-letni przewiduje dwukrotne -Tym samym szkoły te stanowić będą 1 pun~to~ bibliotecznych w pow~ecle. 

zwiększenie ilości przedszkoli Do 86 procent wszystkich szkół, podczas P~zew1dz~ane w roku 1951 zakoncze· 
roku 19.55 będzie ich już 64 i przyjąć qdy w roku 1949 liczba ich sięgała ~1e walk! ~ analfa.betyzmem spowo~u~ 
będą moqły do trzech tysięcy dziEci , 40 proc. Nowe szkoły zostaną zbudo l~ bardzie! ~zmozonv . popyt na ks~ąz 
przy czym zwiększony zostanie czas wane w Konarach Orlątkach Szubi· k1, ~zczeqolme na "'.s1a.ch. W zw1ąz 

h d k 1 · · · · k , ' ' ku z tym przesr.koh się na kursach po ytu prze 57 o akow - z p1ęc1u do 01.e. wy :oncz~ne zaś zostaną szkoły bibliotekarskich 12 osoby, które w mia 
sl('dmiu - d ziewięciu qodzin. Pozo- m1ęrlzy innymi w Babach, Nowym, ł d · 'bJ' t k • kt · 
s tałe ctzi_eci. _ki~rowane będ_ą do li~z: Wierzbiu i Kutnie (na Łękoszynie). rę -zak a 11~111 ~1 1? e Ół/.u} . 0~ 
nych dz1ec111cow, co speqalne m1ec Sumv preliminowane na ten cel się- przy twor:zącyc . się sp zie mac 
będzie znaczenie w okresie siewów, qaia powyiej 230 milionów zł. produkcyjnych_ kierowane będą do 

Tanie a zarazem estetyczne I nie
zwvkle praktyczne Sil r6wn!eż wvtwa 
rzane obecnie przez przemysł drie· 
wnv komplety nowych mebli popu• 
larnych. Dzięki odpowiedniemu opra 
cowaniu modeli, nowe komplety l>tZV 
stosowane zostały do mormallzowa• 
nych rozmiarów nowobudowanyc:h 
mieszkań. 

Nowe sztuki i>oJedyńcze oru 'kom• 
plety mebli ukazują się w spneddy 
w sklepach Centrali Handlowej Pra
mysłu Drzewnego. 

Obok nowych lV'P6w mebli wytwa 
rzane są w dalszym ćiągu komplety 
sprzedawane przez Centralę Handlo
wa Przemysłu Drzewnego w latach 
ubie!fłvch. I tak n'J'. w -pierwszym 
kwartale przyszłego roku a nawat 
częściowo w ostatnich miesiącach ro 
ku 1950 oddane zostanie do • Przedaiv 
dużo typów mebli dotychczas produ· 
kowanycb. czv żniw. I Plan 6·letni przewiduje ponadto ich prowadi:ema. Z '?gólnej lic1by 23 nowych przed- rozwój szkół dla pracujących. Ogó- _ ____________________________ _. 

szkoh Kutno wzbogaci się o trzy, łem powstanie ich cztery, nie licząc OGŁOSZENIA DROBNE 

Iłowe ceny skupu zachęcą chłopów 
do dostarczania ziemniaków wysokiej jakości 

Ustalone na tegoroczną kampanię 
ceny skupu ziemniaków jadalnych 
przez sto.::wwanie doplat za przestrze 
ganie standardu, stwarzają powaźn'! 
zachętę dla rolników- prnducentów 
do dostarczania ziemniaków jak naj
wyższej jakośd. Ceny ziemniakó'V, 
i1łncone prze:i: gminne spółdzielnie 
obowiązywać będit począwszy od 10 
września br. 
Zarządzenie ministra Handlu Wew 

nętrznego i ministra Przemysłu Rol 
nego i Spożywczego, wydańe w poro 
zumieniu z przewodniczącym Państwo 
wej Komis.ii Planowania Gospodar. 
czego, ustala różne ceny skupu w 3 
s trefach. 

. /..-_ ... 

Strefa II obejmuje między innymi 
\\OjewódZt\YO łódzkie, gdzie·cena sku
pu wynosi 550 złotych. 

Do ceny podstawowej, ustalonej w 
zarządzeni>.i, doliczana będzie dopła· 
ta w wyso;;:ości '75 złotych za 100 kg„ 
przy dostarczeniu ziemniaków odpo
wiadających normom jakościowym 
(standardom). Wymaga się mia.nowi. 
cie, by ziemniaki były zdrowe, suche 
i dojrzałe, jednolite pod względem bar 
wy skórki oraz odpowiedniej wielko 
ści. 

Producenci, którzy dostarczą ziem. 
niaki zakontraktowane, otrzymają ~'l 
terminową dostawę premie, przewr 
dziane w umowie plantacyjnei. 

ZGUBIONO le1. Zw. Za- ZGUBIONO leg. UJ1ez- SKRADZIONO lei. tram• 
wod. TPPR, wejściówkę p1ec:zalni na nazwi1ko Woj wajow„ Gajzler Z7gmuat. 
(abryc&nł, Michalska Jani ciechowski Jan. 16501 16507 
na. 16506 ZGUBIONO kli,żeczk~ ZGUBIONO kiitźeczko a 
ZGUBIONO leg. Ub~pie- z Uł>ezpieczalni na nazwi Ubezpieczalni na n~ 
culni Społeczoej w Kut sko Chodak Anna. 16502 ko Kwiatkow1ki 1m. 
nie na nazwisko Zbierajew ZGUBIONO leg. Zw., Za 1'508 
~ki Stanidaw. 71 wod. ZMP. Bukarewicz ZGUBIONO 1 • z z 

Zdzisław. Olechnicka 1%. e,it . w. a 
ZGUBIONO legit. Ubez- 16503 wod. Prae. Przem. Chemi 
pieczalni na nazwisko cznego, 10831Z. FleJssfres 
Krall Irena. 16\9'.3 SKRADZIONO leg. Uhez ser Zbigniew. 16509 

pieczalni Społecznej, R6· 
ZGUBIONO leg. słuźb1nvf źycki Ryszard. Wi~ckow ZGUBIONO legit. Zw. 
1 tramwajow,, Elkowicz skiego 28. 16504 Zaw. na nuwtlko Ludne 
;;,onard, Prz~dzall~;~ ZGUBIONO łegit. PKP jewsld Bronilław. 

16510 w)·d. przez Dyrekcję f,ódz 
ZGUBIONO leg. Ubeipie~ kt na nazwisko Wawrzyń- ZGUBIONO kaifłeezkt a 
czalni na nazwisko ~or"8 czak Anna, zam. Kutno, Ubezpieczalni na nalWid:e 
Adela. !6500 3-go !\faja 52. 70 Michalika Helen 16.JOS „ 



Mistrzostwa gimnastyczne Zw. Zawodowyc~ 
dowodem coraz bardziej wzrastajqcej popularności tego pięknego sportu w Polsce Ludowej 

Co pisała prasa łódzka w dn. 11 września 1930 r. 
348 FABRYKANTOW 

„NIE UZNAJE" URLOPOW 

Inspekcja Pracy stwierdziła pro
tokólarnie, że 348 fabrykantów łódz
kich „nie uznawało" urlopów ro
botniezych. W fabrykach tych od 
azere(U lat nie wypłacano nikomu 
należt>ości urlopowych. 264 praco
dawców wogóle nie meldowało 
swych pracowników w Kasie Cho-
rych. · 

CHUDE ŻNIWA 

żniwa na terenie województwa 
łód,zkiego wypadły bardzo chudo -
stwierdza „Kurier Łódrlki" . - Ogó
łem, w porównaniu z rokiem ubie
głym - żniwa pmyniosły plony o 
20 procent mniejsze. Szczególnie li
cho wypadł sprzęt owsa i jęcz
mienia. 

Z jednej strony przyczyną tego 
były złe pogody - (długotrwałe su
sze, a następnie uporczywe deszcze), 
z drugiej zaś strony chłopi, szcze
gólnie biedni - nie posiadają ' fun
duszów na kupno nawozów sztucz· 
nych. żniwa stosunkowo lepsze wy
padły tylko w majątkach prywat
nych i u bogatych rolników. 

PANIK.A 
I w METRO NOWOJORSKIM 

Na skut& krótkiego spięcia w no 
wojorskiej kolejce podziemnej wy· 
buchła niebywała paruka wśród licz I 

nie iz:gromadzonych pasażerów. W 
tłoku kilkanaście osób ?:ostało stra
towanych na śmierć. Dziesiątki 
odwieziono w stan:ll ciężkim do 
szpitala. 

CO DWUDZIESTE DZIECKO 
NA POŁKOLONIACH 

Podczas ostatnich wakacji - z ko 
lonii i półkolonii letnich skorzysta
ło ogółem 4.800 dzieci, w dwu tur
nusach. A więc zaledwie co dwu
dzieste dziecko lódzkie skorzystało 
jako tako z dobrodziejstw lata. 

OGŁOSZENIA DROBNE 
Nauczycielka miłej powierzchow

ności, tz:na języki, muzykalna (forte
pian) przyjmie posadę do dziecka. 
Zgłoszenia dla B. Ł. O. 

* * * Potrzebny starszy, samotny do pa 
senia krów. Wiadomość: Piotrkow
ska 109. 

* * * . 
Leśniczy, dobry tępiciel kłusown1 

ków i drapieżn ików - przyjmie ja
kąkolwiek posadę. Zgłoszenia pod 
„Leśniczy". 

* :;c * 
Chiromantka, telepatka, - Mar-

mona - członkini Towarzystwa Psy 
chofizycznego - określa ściśle kie· 
dy otrzymasz pracę. Porady i wska 
rz:ówki w trudnej sytuacji gospodar-
czej. • ---··· . T E ATRY 

l'.AŃS'l WOWY 
TEATR IM. STEFASA JARACZA 

(ul Jaracza 27) 
· W poniedzidłek, dn. 11 r.Tześn12 

195.0 roku teatr nieczynny. 
t'AN:,l h IH\ \ I hi\ 11< MHVY 

(uL Daszyńskiezo 34, t eL 181-30 
Godz. 19.15 „Bohaterowie dnia po· 

wszedniego". 
.t>Al({S'.l'WOWt 

TEATR POWSZEcfil\IY 
(uL Obrońców Stalingradu 21 

tel 150-86) 
Dziś tea.tr nieczynny 

P~STWOWY TEATR żYDOWSKJ 
(ul Jaracza 2, tel 217·49) 

Teatr nieczynny. 

l'EA rtł KUMIWłl ~lUZYCZNBJ 
„LU'l'NIA" 

Dziś teatr nieczynny. 
ft<;A I H I 1;1 :'lol .0 :-IA' 

(ul. Piotrkowska 94. tel. 272-70 l 
Poniedziałek dn 11 września 1950 

re.ku, o godz. 19,30 „śluby murar
skie", czyli wodewil warszawski Go· 
zdawy i Stępnia. 

i'ł!:A ł'k ..AKLEKl.N~ 
(ul. Piotrkowska 152) 

Dziś teatr nieczynny 
ft;A J'lt „l't:H>l\ 10'' 
Cui. KoDernika 16) 

Godz. 9 do 15. Widowiska zamknię 
tCJ wg zamówień dla szkół p. t. „Pan 
Tom buduje dom". 

KJ[NA 
ADRIA dla młodzieży (Stalina· 1) I „S S Orzeł zaginął", dod. „Prze 

„Oni ma.jtł OjCZ?Znę", dod. „O ty- obrażona. ziemia", godz. 16, 18, 20. 
tuł mistrza.", godz. 16, 18, 20 (Dla dz.ieci powyżej lat 12) 
BAŁTYK (Narutowicza 20) 1.ACHĘ:TA (Zgierska 26) 

„Stiepan. Razin", dod. „Sesja świat. „Płomienie", dod. „Ceramika wę-
Feder. Kobiet w Moskwie", godz. gierska", godz. 18, 20. 

Z akończone wczoraj w Łodr!i 
pierwsze mistrzostwa gimna

styczne naszych zrzeszeń sporto
wych zdystansowały zdecydowanie 
reklamę jaka je poprzedzała. O ile 
bowiem reklama ich była skromna 
nawet do pewnego stopnia jakby 
powściągliwa. o tyle sama impreza 
wypadła, może nie będ'Lie nawet w 
tym wielkiej przesady, jeśli powie· 
my - imponująco. 

Imponująco po p ierwsze dlatego, 
że ze stróny organizatorów :Rada 
Kultury Fizycznej i Sportu przy 
ORZZ) otrzymała bardzo staranną 
oprawę dekoracyjną i po drugie dla 
tego, że pl'Q.:cdstawila nam imponu
jący doprawdy dorobek naszej gim
nastyki przyrządowej za okres 
dwóch ostatnich lat. 

Mistrzostwa dowiodły nam je
szcze coś więcej. a mianowicie, że 
dzięki troskliwej opiece naszych 
Związków Zawodowych ta piękna 
gałęź. sportu podnosząca bodaj naj
bardziej ogólną sprawność fizyczną 
dostępna przed wojną tylko najbar
dziej reakcyjnemu odłamowi naszej 
młodzieży (Sokolej) dziś staje się 
sportem mas. obejmującym coraz 
większe zastępy naszej młodzieży 
robotniczej. 

Z tego cieszymy się najbardziej i 
to uważamy za prawdziwy sukce~ 
r.&szej gimnastyki przyrządoweJ. 
Prrzejdźmy jednak do samych mi
strzostw. 

UROCZYSTE OTWARCIE 
MISTRZOSTW 

Jakkolwiek rozpoczęły się one już 
w sobotę, to jednak oficjalne uroczy 
stości związane z ich otwarciem od
były się wczoraj . Niepewna pogoda 
zmusiła ot•ganirz.atorów do przenie
sienia ćwiczeń z boiska do hali. Ha
la zresztą była już na taką ewen
tualność przygotowana. 

Około godziny 10.30 na boisku po 
częly się ustawiać poczty sztanda
rowe poszczególnych zrzeszeń i 
wkrótce przy dźwiękach orkiestry 
poczęły wkraczać barwne kolumi:iy 
zawodniczek i zawodników do hall. 

Defiladę przyjmowali w loży prze 
wodniczący Rady Kultury Fizyczne~ 
i Sportu przy CRZZ tow. Boski 
oraz przewodniczący ORZZ w Ło
dzi tow. Sumerowski. Po ustawieniu 
się wszystkich reprezentacji 9 rzrze
szeń, sportowców powit~ł tow .. Bo· 
ski wskazując na szczegolną opiekę 
jaką się cieszy sport w Polsce :Ludo
wej i na obowiązki jakie państwo 
nasze tym samym nakłada na nas~ 
sport, w obliczu ogromnych zadan 
jakie nas czekają przy realizacji 
Planu 6-letniego. 

Po tow. Boskim zabrał głos t-0w. 
Sumerowski. a po odegraniu hymnu 
państwowego młodzież łódzka każde 16, 18.?0, 21 (Dla młodzieży powyżej lat 14) 

(Dla diieci powyżej lat 12) ................. „ ••• „„ .• „ •• „ ••• „ ••••• „ •.. „ „ .„,.. ........ ................... ..... 
BAJKA (Franciszkańska 31) 

„Pustelnia Parmeńska", II seria, 
dod. „Przegląd sportowy Nr 3", Co us!vszvmv orze z radio 
godz. 18, 20 
(Dla młodzieży niedozwolony) 

GDYN IA (Daszyńskiego 2) 
„Program Aktualności Nr :J4" 
(Kronika Nr 37-50, ,,Racjonaliza

tor Uralskiej Fabryki Maszyn", „'i.y 
cie pszczół"), godz. 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21. 

BEL (Legionów 2) Kino nie 
czynne z powodu remontu. 

MUZA (Pabianicka 173) „Sumienie" 
dod. „Zielone wybrzeże", godz. 
godz. 18, 20 
(Dla młodzieży powyżej lat 14) 

Program na poniedziałek, ·11 wrze:ś· wa", 16.35 „Nowy rekord Pols.ki n.a 
uia 1950 roku. parowozach osobowych", 17.00 (Ł) 

mu z1'7..eszeniu ofiarowała wspaniale 
wiązanki kwiatów. 

WZROK WSZYSTKICH 
PRzyCJĄGAJĄ KOŁKA, 

DRĄŻKI„. 

W hali gromadzi się tymczasem 
coraz więcej widzów. Wiz:rok ws'l.yst 
kich przyciągają kółka, drążki, po
ręcze, „konie".„ Cierpliwość widzów 
nie jest jednak wystawiona na dłu
gą próbę. Wkrótce armia sędziów 
rozprasza się po hali i rozpoczynają 
się ćwi~enia. 

Na pierwszy ogień poszła klasa 
II. Zespoły kobiece rO'Lpoczynają 
cw1czenia zrzeszeniami na: .porę
czach, równoważni, kółkach, na ko
niu oraz ćwiczenia wolne. Mężczyźni 
okupują poręcze, drążek, kółka, ko
nia z lękami, ponadto wykonują rów 
nież ćwiczenia wolne. Na widowni 
panuje teraz kompletna ci~i.a, prze
rywana tylko od czasu do czasu 
szczękiem sprężynowej odskoczni 
oraz tu i ówdzie oklaskami. 

ni świata H. Rakoczy nie będzie 
ćwiczyła, gdyż nie jest przygotowa 
na do mistrzostw. O zawodzie je
dnak publiczność zapomina z chwi
!ą, gdy do drążka podchodzi Reidlo 
wa a na kółkach rozpoczyna ćwi
czyć mistrz Polski Gaca. Teraz do 
prawdy nie wiadomo na czym skon 
centrować uwagę. Czy na ćwicze
niach kobiet, czy mężczyzn? 'fam 
przyciągają uwagę ćwiczenia bar
dziej niebezpieczne, ryzrkowne, tu 
znów większy wdzięk w ich WYko
naniu. Największym aplauzem pu
bliczności obserwującej ćwiczf'.nia 
mężczyzn cieszyły się ćwiczenia na 
kółkach i drażku, a tak zwane „ol 
brzymy" (kołowroty na WYPro.sto
wanych rękach) budziły prawdziwy 
zachWYt u najmłodszych widzów. 
REIDLOWA I GACA ZBmRALI 

NAJWIĘCEJ OKLASKOW 
O ile wśród mężczyzn precyzją 

wykonywanych ćwiczeń wyróżniał 
$ię mistrz Polski Gaca, o tyle 
wśród kobiet najwięcej oklasków 
zbierała sympatyczna Krakowian-

MISTRZ ZW. ZAWODOWYCH 
P. GACA (GóRNIK) 

45,60 p„ Stanikowską (Stal) - 45,58 
p., Krupianką (Ogniwo), Kurzan
ką (Górnik) - po 44,60 p. i Weełsło 
(Wł.) - 44,30. 

ka, najpoważniejsza rywalka Rako-
WYNIKI KLASY Il l czy Reidlowa. Prawdziwą jednak 

. Zespołowo zwycięstwo odniosła 
tu Stal - 181,20 p . przed Ogniwem 
- 1'19 p., Górnikiem - 177,90 p . . 1 
Włókniarzem - 165,20 p. 

. . \rewelacją mistrzostw okazała się 
Około ~odzmy 13 .klasa .II konczy młodziutka Błaszczykówna ze Stali, 

swe popisy. Sędzia głowny m1- która w klasyfikacji indywidualnej 
strzostw płk. Noskiewicz przez me- zajęła zaszczytne 2 miejsce przed 
gafon ogłasza wyniki: „W konkuren takimi sławami jak Stanikowska i 
cjl męskiej mvycięstwo odniosłd Krupianka, które należą przecież 
zrzeszenie Górnik zd~bywając 222,20 do naszej kadry reprezentacyjnej. 

W konkurencji męskiej indywJdu 
alnie zwyciężył Gac& Paweł (Gór· 
nik) - 56, 75 p. przed RadoJewakim 
(Stal) - 53,45 p. i Sobalą (Stal) -

punktów przed StRlą - 219,45 P· i WYNIKI I KLASY 
Włókniar~em --: 213,,45 P· W klasyfikacji indywidualnej 

53,05. . 
Zespołowo triumfował tu Górnik 

- 220,05 p. przed Stalą, - 216,1() p, 
Włókniarzem - 192,'IS p. Ognlw~ 
- 90,10 p. i Związkowcem-50,10 p. 

.,lndy";tdualme pie~wsze m.łejsce mistrzostwo Związków Zawodowych 
zdobył Goosfor (Gom1k) - 56,85 P• zdobyła Reidlowa (Ogniwo) - 47 
przed Jokidem (Stal) - 55,65 P. o- p przed Błaszczykówną (Stal) -
raz Masarczykiem (Górnik) ~ 55,30 

(Kr.) 

punktów" . 
„W konkurencji kobiecej zwycię

żyła Stal - 185,40 p. przed Górni
kiem 177.55 p . Włókniarzem -
175,8 p.". 

Indywidualnie najlepszą w tej kia 
sie okazała się Horzanek (Stal) -
46,30 p . Dalej Jaskuła (Górnik) -
45,50, oraz Pacuła (Stal) - 45,45 p. 

WIDOWNI UDZIELA SIĘ 
DRESZCZYK EMOCn 

Gdy speaker zapowiedz.iał teraz 
,.,.·ystęp klasy I ze wszystkimi repre
zentantkami i reprezentantami Pol
ski na c:z:ele, widownię przeszedł dre 
szczyk emocj i. Wkraczające do hali 
drużyny publiczność przyjmuje 
·hucznymi oklaskami. 

Entuzjazm publiczności ostudziła 
jednak nieco wia!1omość, że mic;trzy 

Gabrycff w~ygral. 
WYŚCtg ŁKS Włókniarz 

W dniu wczorajszym odbył się wy 
ścig szosowy o Puchar Jubileuszowy 
LKS Włókniarz. Tra~ obejmowała: 
Lódź - Piotrków - Wolbórz - To
maszów i z powrotem. Dystans wyno 
sil' około 145 km. Ogółem startowało 
18 kolarzy, przy czym wyścigu nie u
kończyło 7 kolal'zy. 

Pie1·wszy do mety przybył Gabrych 
(łJKS Włókniarz) w czasie 4 godz. 
43 min, przed Łazarczykiem (Włók 
:tiarz Cze5tochowa) - czas 4 ;rodr.. 
43 min. l2 sekund, 3) Świercz (ŁKS 
Włókniarz) 4 godz. 51 min. 12 ;ek. 

Widzew wyerał 3 · 2 
W meczu o mistrzostwo II li.gi Wi

dzew pokonał wczoraj Budowlanych 
(Gdańsk) 3:2 (2:0) . 

Kolejarz (Łódź)- Kolejarz (Siedlce) 7:2 (1:1) 
\Vobec niepoqody znikoma ilość wi. 

dzów zebrała się wczoraj na boisku 
przy . ulicy Nawrot, aby podziwiać 
mistrza naszego okręgu Kolejarza w 
walce o wejście do drugiej ligi z Ko
lejarzem z Siedlec. Goście przegrali 
~ wysokim stosunku 2:7 (1 :1). Zwy 
c1ęstwem tym zapewnili sobie łodzia
nie drugie miejsce w tabeli drugiej 
grupy. Mie jsce to może przynieść im 
awans do drngiej ligi w wypadku jeśli 
powiększona ona będzie do 24 drużyn . 

lejarza z Siedlec bramki zdobyli: Głu 
szczak i Gurzyński. 

Zawody prowadził dofin:e ob. Grzą
dziel z Katowic. 

Po2oda ookrz vżowała 
plany tenisistom 

Niepogoda pokrzyżowała plany or
qaniza torów turnieju o tenisowe mi
strzostwa Łodzi. Część finałów od
będzie się dzisia j, na centralnym kor-

Mecz wczorajszy zwłaszcza po cie w parku Poniatowskiego. Począ 
przerwie upłynął pod znakiem prze- tek gier 0 godz. 14. 
wagi drużyny gospodarzy. Najlepie1 Finał gry pojedynczej juniorów: 
z łodzian wypadł Koczewski, Szaliń-ski i Dutkiewirz. Wawrzyńczak (Częstochowa) - Klaj 

ber (Widzew) dostarczył "Widzom dużo 
Goście posiadali najlepsze punkty emocji. • 

w linii ataku: w Barczyńskim , Jeliń· Wygrał Klajber 6:4, 4:6, 7:5. 
skim oraz Budreckim. Nic też dziwne Grę pojedynczą • juniorek wygrała 
go. że zmusili dwukrotnie Depczyń- Grabowska (Włókniarz , Pabianice). 
skiegn do kapilulacji. Finał gry po)edyncze\ kobiet wy-

Bramki dla Kolejarza ' łódzkiego grała z~_ecydowanie w 2 krótkich~ se~ 
strzelili: Koczewski 3 (w tym jedna z I tach bJJQC Dowborową G:l, 6:0 Paj-
rzutu karnego) oraz Kmin 4. Dla Ko- chlowa. , 

Lekkoatleci Włókniarza 
zwyciężyli Unię i Zwią'Zkowca · 

W dniu wczorajszym na stadionie je na uwagę bieg na 400 mtr , . w 
LKS Włókniarz gospodarze roze· którym Puchowski z ŁKS Włókn1au 

rali towarzyski t rójmecz Jekl<natle u~yskał czas 5.1,9. Wobec ~:nierze
(vczny z Unią i związk~"".ce~. w_ '.'Ia czasu w t~J . konkurencJ.1_ tylko 
ogólnP.j punktacji zwyci~zyli wto I J~dnym. czaso!111e1zem, wynik ~ t~n 
imiarze zdobywając 287 pkt. przed r.1e moze byc potraktowany . .:1ko 
Unią 1119 pkt. oraz związkowcem- nowy reko~·d okręgu. l\fa~~am~n-
135 pkt. w konkurencji męskiej naj ~em .za,yodo~\' ?Ył brak sędz1ow. ,ak 
więcej p• . .mktów przypadło w udzia ze b1~g1 krotk1e przeprowa~z~no w 
le Unii _ 151 pkt. przed ŁKS Włó 2 seriach po trzech za~odmkow .. 
kniarz 143 pkt. i Związkowcem Brak k?mpletu sędzlow przedlu1ał 
59 pkt. W konkurencji kobiecei ;onadto imprezę. 
przodował ŁKS Włókniarz 144 pkt. ---
przed Związkowcem 76 pkt. W 'V D i k i li"O We 

z ważniejszych wyników zas}ugu Gwardia - Ogniwo 3:1. 
POLONIA <Piotrkowska 87) -

,,Dwie Brygady", dod. „Korea" 
godz. 16.30, 18,30, 20.30. 

12.04 Dziennik południowy, 13.10 Koncert, lR.05 „Odpowiedzi fali 49", 
(Ł) Audycja dla kobiet wiejskich, 18.15 (Ł) „Włókniarze walczą o 
13.30 Audycja szkolna dla klas III- plan", 18.25 (Ł) „Luigi Cherubini i 
IV, 14.30 Audycja szkolna dla lda:; j<:-go jedyna symfonia", 19.00 Audy
V-VII, 14.50 Ai·ie z opel' kompozy. cja dla świetlic młodz,ieżowych, 19.15 
torów słowiańskich 15.10 E. Grieg: Koncert, 20.00 Dz:iennik wieczorny, 
- Sonata F-dur na skrzypce i force 2040 .,.'a muzycznej fali", 21.15 K~;i 
pian, 15.30 Audycja fila!elistyczna d~a ura~s P!~senek, 22.00 „W~z~chnic~ 
świetlic dziecięcych, lo.45 AudycJa Rad1?wa., 22.20 (Ł) „Tydz1en spoi 
PCK dla chorych, 16.00 Dz.iennik P?" tu łodzk1~go", 22.30 (Ł) „~apr~sza 
łudniowy 16.20 (Ł) Audycja dla dz.ie j my do tanca", 23.00 Ostatnie w1ado
ci i młodzieży - „Wiersze Michałka. mości, 23.15 Muzyka kameralna. 

---------------------------- Górnik Radlin - Związkowiec 
Kraków 1:0. 

(Dla dzieei powy:tej Lat 7) 
PRZEDWIOśNIE (Żeromskiego 76) 

„O świcie", dod. ,Magnetyzm", 
godz. 17.30, 20 
(Dla młodzieży powyżej lat 14) 

ROBOTNIK 1 Kilińskiegoo 178) 
,,Pustelnia Parmeńska" I seria, 
dod. „Młode skrzydła", godz. 18, 

• 20. 
(Dla młodzieży niedozwolony) 

REKORD (Rzgowska 2) „Córka ma 
ryna.rza", dod. „Julia.n Mai·chlew. 
ski", godz. 18, 20. 
(Dla dzieci powyżej lat 12) 

ROMA (Rzgowska 84) „Dziś o wpół 
do jedenastej". dod. „W piaskach 
&tarożytnego Choreianu", godz. 
18, 20. 
(Dla. młodzieży powyżej lat 18) 

STYLOWY <.K.ihńs1<1e1?0 128) 
„Maszeńka.", dod. „Stonka", godz. 
18, 20 
(Dla dzieci powyżej lat 7) 

śWIT (Bałucki Rynek 2) „Dni i no
ce", dod. „Człowiek z Góry Wy30· 
kiej", . godz. 18, 20 
(Dla dzieci powyżej lat 8). 

TATRY (Sienlriewieza 40, w 0$!'?0· 1 
dzie) „Milczenie je.st złotem", dod. 
„lgrzyska szkół zawodowych w 
Warszawie", godz. 16.30, 18.30, 
20.30. 
(Dla młodzieży niedozwolony) 

TĘCZA (Piotrkowska 108) „Klęskll 
szpiega", dod. „W lasach Meszcze
ry", godz. 16,30, 18,30, 20,30. 
(Dla dzieci powyżej lat 12) 

WISŁA (Daszyńskiego 1) „Nasz 
chleb _powszedni". dod. „Mazurki 
Chopina", godz. 15.30, 18, 20.30. 
(Pla młodzieży powyżej Lat 14) 

WŁ<>KNlARZ (ł'róchnika 16) 
„,Pieśń Tajgi", dod. „Rzeka Kama", 
godz. 16.30, 18.30, 20.30. I 
(Dla dzieci powyżej lat 12) 

.l\OL.N0$C (Nan.orknwsletego 16) 

Odbudowa W arszqwy 
Polski Ludowej - z czołowych 

. . , 
os1ą~n1ęc jedno 

!.. ______ ...,....... _______ . --~„-~--------------------------
Bramy, gdzie usunięte będzie w 
ciągu miesiąca 12 tys. mtr. sz.eśc . 
gruzu. Gruz ten wywieziony na 
Kępę Potocką bedzie użyty do re
gulacji Wisły . Ponadto prace zie 
mne przy ud7.iale mieszkailców 
stolicy prowadzone będą na ~ra 
dzc. na terenie ogrodu zoolog1cz 
n ego. 

Tysiąc tysięcy wyniosłych 
[gmachó·N. 

Milion błękitnych okien. 
Buduj, murarzu. buduj z 

[rozmachem 
Ulice proste, szerokie. 

Tegoroczny - piąty już z rzę 
du - „Miesią-0 Odbudowy War
szawy" przypada w pierwslym 
roku realizacji Planu 6 - letnie· 
go, planu rozwoju gospodarcze
go i budoWY podstaw socjali?.mu 
w Polsce, którego jedną z czoło
wych pozycji jest rozbudowa i 
przebudowa Warszawy, socjali
stycznej stolicy. W ogólnych na 
kładac\1 Planu 6 - letniego -
Warszawa uczestniczy w oko>l' 
9,5 proc. 

w ciągu sześciolecia stanie si~ 
Warszawa poważnym ośrodkit>m 
przemysłow:vm, dużym skupi~· 
kiem klasy robotnicze.i. L1<:1.b ;i 
ludności WarszawY wzrośnie 1 

640 do 800 tysięcy, liczba zaś ora 
cowników zatrudnionych w pr1.1 
myśle i budownictwie - o 1011 
proc.. osiagając cyfrę 200 tysięcy 
ludzi. Powstaną 42 nowe zakło
dy produkcyjne, wśród nich w!el 
ka f a b r y k a samochodow 
fabryka lamp :i;arowych, f il 

bryki tokarek, narzędzi i sprnw 
dzianów, fabryka m·zadzeń radir 
fonicznych, narzedzi lekar~kicJ-
fabryki konfekcyjne. Ukońc'!onu 
zn~tanie budowa Domu Slow" 

Polskiego, wielkiego zakłatłu pro 
dukcji ksiażek, gazet. itd. 

Warszawa zatętni żywym tiul· 
sem produkcji przemysłowej . 
Powstanie jednocześnie w ciągu 
6-lecia 100 tysięcy nowych izb 
mieszkaln~·ch. a obok tego 60 no 
wych budynków szkół podsta
wow,•ch, dziesięciokrotnie wzro 
śnie liczba żłobków, 26 proc. wie 
ce.i dziatwy niż w 1949 r. bawić 
się bedzie w przedszkolach. Roz 
buduiemy Politechnikę, Aka•Jc· 
mię Med~·czną. Szkołę Główr.a 
Planowania i Statystyki. Szkolę 
Główna Gospodarstwa Wiejskie 
go. Trzykrotnie wzrośnie ilość 
miejsc w kinach. o 67 proc. po
większy się sieć punktów bihJio 
1·ecr.nych, powst::mie 8 Domów 
Kultury. Poza tym Plan przewi
duje budc.wę szeregu mon1.1men 
talnvch l(!T'achów z odbud,owa
•wm 7,::imkiem, Domem KC P1r
t ii, Teatrem Wielkim, gma.·hem 
·~uharmonii i Ratuszem na czele 

Wielkie dzieło budowani::i no 
·.vej, w~paniałej stolicy iest do· 
wodem pokojowej woli polskie1 
«::lasy robotniczej i mas pr>1cu.ią
r:ych Polski. Odbudowa Warsza 
wy stanowi mocny wkład robo· 
tniczej i pracującej Warszawy 
iaszej Partii w walkę o ook0j 
·oci:ilizm . 

Ni'eznane dotychcza~ w his~o · 
.:ii zadania zbudowania na gru
zach miasta - nowego, jesz~ze 

piękniejszego miasta, soc~alistycz 
nei stolicy - porywa me tylko 
warszawską klasę robotniczą. Po 
rywa pracujące masy całej Pol
ski. SprawY stolicy stały się blis 
kie milionom pracujących w ca
łym kraiu. którzy uczynili z za
dań odbudowy i przebud1JW:V 
Warszawy przedmiot swej dumy 
i honoru. 

Swiadczy o tym stały W7.ros1 
świadcze1\ społeczeństw<1 na 
SFOS. 8.169.245.211 zł. wpłaciło 
iuż społeczeń5hvo polskie na od 
budowę swej stolicy. 
Poważną, mobilizuiacą rolę ·o

degrał I-szy Ogólno - kraJOWY 
Ko·n~res Odbudowy Wars1aw:v. 
Po Kongresie wpłaty na SFOS 
poważnie wzrosły. I tak np. wy
niki zhiórek pierwszego półrocza 
rb. w. porównaniu z tym sam:vm 
okre~em roku ubiegłego wz.rvsl v
międ7.:V innvmi w wojewodz
twach białostockim i łódr.kitn o 
!l7 proc„ w woj. olsztyńskim o 
87 proc„ w woj. warszawskim o 
85 proc„ wrocławskim o 71 proc„ 
lubelskim o 58 proc„ gdań'skim 
,., 45 proc. 

Warszawiacy, którzy jak co ro 
Im w .,Miesiacu Odbudowy'· c.d 
~ruzowuia stolicę. wytyczone :'1<' 
ia dwa odcinki masowych rob.~t. 
wymagajace mobilizacji sił ~po
łecznych. A więc odgruz-0wywa
nie przyszłej trasy N-S na 'ldcin 
ku od Leszna do Placu Żelamej 

Dużą popularnością cieszy się 
ot\varta w dn. 1 wr7.eśnia W\' st a 
wa w Ogrodzie Saskim w pC1 wi
lonie ZOR-u, dotycząca proble
matyki Marszałkowskiej Dziel
nicy Mieszkaniowej. Na mi•' .i ~cu 
rozbieranych dziś ruder i ~klepi 
ków prywatnej inicjatywy pow
staje wspaniała dzielnica, gdzie 
zamieszka. 40 tysięcy ludzi pra
cy. Nakłady na budownict .:,·o te
go zespołu przekroczą przeszło 
7-krotnie nakłady Trasy W - Z. 

Na W.Ystawie pok~l7.ane są row 
nie7. nowe formy pracy w budow 
nictwie, mechani7..acja budownic 
twa, jego unowccześnienie, onz 
powstające w stolicy osiedla 
mieszkaniowe. 

Budownictwo w Warszawie 
stanowi przykład dla całego kra 
iu. zwiększając jego siły do wal
ki o pokój, dobrobyt, szczęście. 
Toteż cały naród wzmożon:4 o

Ciarnoscią w dniach Odbudow:v 
Warszawy manifestuje swa wolę 
uczestnicz.enia w wykon~mu 
wif'lkich inwestycji. które r.a:ll'
cydu.ią ff nowym, socjalistyc7.oym 
obliczu stolicy. !3gr. 

Kolejarz Poznań - Związkowiec 
Poznań 2:0 · 

Kolejarz Warszawa - CWKS :u. 
Budowlani - Unia 1:2. , 
Górnik Bytom - ŁKS Włókmarz 

4:2. 
TABELA LIGOWA 

Gwardia Kraków 17 25 
Unia Chorzów 14 20 
Kolejarz Poznall 17 20 
Górnik Radlin . 17 19 
Związko\Yiec Kr-aków 15 18 
CWKS Warszawa 16 17 
Kolejarz Warszawa 16 16 
Ogniwo Kraków 16 15 
LKS Włókniarz 16 13 
Górnik Bytom 17 13 
Budovvlani Chorzów 16 12 
Związkowiec Poma11 17 6 

37:14 
29:15 
'3!UO 
26:21 
2..J.17 
3J.27 
28:31 
20 20 
:!7:~6 
~4.:53 
! 7:23 
12:35 

Mistrzostwa !1 1łka rs kie kl, A 
W dniu wczoraj5zym odbyły się in

au9uracv jne zawody piłkarskie o mi 
strzostwo klasy A okn:gu łódzkiego. 
W Łodzi na boisku przy ul. Ki~hisk1e 
go miejscowy 7.wiązkowiec -poko,iał 
zespól Widzewa I B w stosunku 2:0 
(I :0). Bramki dla zwycięzców strze
lili S;:ydzisz i Kluka. 

Na stadionie LKS Włóknia'rz dru
żyn~ IE gospodarzy ule9ła zespołowi 
Stali z 7.ychlina w stosunku 1:2 (1 :1). 

\V Zgierzu tamteiS7' F riia uleqła 
Włókniarzowi (Pabianice) 3:4 (1 :3). 
Bramki dla Wlólmiar za strzelili: Da 
brówka 2 oraz Zuber i Korow.sk1 
po 1. 

Gra była ostra. Dwóch zawodni
ków pdbianickich uległo kontuzjom. 

Na boisku własnym w Parku .Lu
dowym Spójnia pokonała drużynę 
Włókniarza ze Zgierza 3:1 (2: 1). Bram 
ki dla gospodarzy strzelili: Kraszewski · 
2 oraz Walczak 1. SGdzia ob. Kaź
mierczak. 

Dl-20871 


